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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru publicarea acceptării amendamentelor la Convenția internațională din 1974 

pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, așa cum a fost amendată, 

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.456(101) din 13 iunie 2019,

Rezoluția MSC.474(102) din 11 noiembrie 2020, corectată prin Rezoluția MSC.102-24-Add.1-Corr.1

din 10 martie 2023, și Rezoluția MSC.482(103) din 13 mai 2021 ale Comitetului de siguranță maritimă

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 27.460/1.346 din 3.10.2023 pentru publicarea acceptării

amendamentelor la Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, așa cum a fost amendată, adoptate

de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.456(101) din 13 iunie 2019, Rezoluția MSC.474(102) din 11 noiembrie

2020 corectată prin Rezoluția MSC.102-24-Add.1-Corr.1 din 10 martie 2023 și Rezoluția MSC.482(103) din 13 mai 2021 ale

Comitetului de siguranță maritimă,

ținând seama de prevederile art. VIII (b)(vi)(2)(bb) și ale art. VIII (b)(vii)(2) din Convenția internațională din 1974 pentru

ocrotirea vieții omenești pe mare (SOLAS 1974), la care s-a aderat prin Ordonanța Guvernului nr. 53/1999 privind aderarea la unele

protocoale și acceptarea unor amendamente la Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare,

încheiată la Londra la 1 noiembrie 1974, la Convenția internațională din 1966 asupra liniilor de încărcare, încheiată la Londra la

5 aprilie 1966, și la Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, modificată prin Protocolul încheiat

la Londra la 17 februarie 1978, aprobată prin Legea nr. 23/2001,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.
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Art. 1. — Se publică amendamentele la Convenția

internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare,

așa cum a fost amendată, adoptate de Organizația Maritimă

Internațională prin Rezoluția MSC.456(101) a Comitetului de

siguranță maritimă din 13 iunie 2019, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se publică amendamentele la Convenția internațională

din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, așa cum a fost

amendată, adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin

Rezoluția MSC.474(102) a Comitetului de siguranță maritimă din

11 noiembrie 2020, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se publică rectificările la Convenția internațională

din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, așa cum a

fost amendată, adoptate de Organizația Maritimă Internațională

prin Rezoluția MSC.102-24-Add.1-Corr.1 a Comitetului de

siguranță maritimă din 10 martie 2023, prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se publică amendamentele la Convenția

internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare,

așa cum a fost amendată, adoptate de Organizația Maritimă

Internațională prin Rezoluția MSC.482(103) a Comitetului de

siguranță maritimă din 13 mai 2021, prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. 

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 2.093.



ANEXA Nr. 1
R E Z O L U Ț I A MSC.456(101)

(adoptată la 13 iunie 2019)

Amendamente la Convenția internațională pentru ocrotirea vieții omenești pe mare (SOLAS),

1974, astfel cum a fost amendată

Comitetul de siguranță maritimă,

amintind articolul 28(b) al Convenției privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor la

funcțiile Comitetului,

amintind, de asemenea, articolul VIII(b) al Convenției internaționale pentru ocrotirea vieții omenești

pe mare, 1974 („Convenția”), privind procedura de modificare aplicabilă anexei la Convenție, cu excepția

prevederilor stipulate în capitolul I,

luând în considerare la cea de-a o sută una sesiune a sa amendamentele la Convenție propuse și

distribuite în conformitate cu articolul VIII(b)(i) din Convenție,

1. adoptă, în conformitate cu articolul VIII(b)(iv) al Convenției, amendamentele la Convenție al căror

text este prevăzut în anexa la prezenta rezoluție;

2. stabilește, în conformitate cu articolul VIII(b)(vi)(2)(bb) din Convenție, că amendamentele

menționate se vor considera ca fiind acceptate la 1 iulie 2023, cu excepția cazului în care, înainte de

această dată, mai mult de o treime din guvernele contractante la Convenție sau guvernele contractante

ale căror flote comerciale combinate constituie nu mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei comerciale

mondiale au notificat secretarului general obiecțiile lor față de amendamente;

3. invită guvernele contractante la Convenție să ia notă că, în conformitate cu articolul VIII(b)(vii)(2)

din Convenție, amendamentele vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024, după acceptarea acestora în

conformitate cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicită secretarului general, în sensul articolului VIII(b)(v) din Convenție, să transmită tuturor

guvernelor contractante la Convenție copii certificate ale prezentei rezoluții și textul amendamentelor

cuprinse în anexă tuturor guvernelor statelor contractante;

5. solicită, de asemenea, secretarului general să transmită copii ale prezentei rezoluții și ale anexei

acesteia membrilor Organizației care nu sunt guverne contractante la Convenție.

ANEXĂ
la Rezoluția MSC.456(101)

Amendamente la Convenția internațională pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, 1974, 

astfel cum a fost amendată

APENDICE

CERTIFICATE

LISTA ECHIPAMENTULUI PENTRU CERTIFICATUL DE SIGURANȚĂ PENTRU NAVA DE MARFĂ

(Formularul E)

3 Detalii ale sistemelor și echipamentelor de navigație

1 Articolul 8.1 se înlocuiește după cum urmează:
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Articol Prevedere actuală

„8.1

Cârma, elicea, propulsorul, pasul elicei și indicatorul modului de

funcționare

2 3

���������..”

Articol Prevedere actuală

„8.1

Cârma, elicea, propulsorul, pasul elicei și indicatorul modului de

funcționare

2 3

���������..”

Articol Prevedere actuală

„8.1

Cârma, elicea, propulsorul, pasul elicei și indicatorul modului de

funcționare

3 4

���������..”

LISTA ECHIPAMENTULUI PENTRU CERTIFICATUL DE SIGURANȚĂ PENTRU NAVA DE MARFĂ

(Formularul C)

5 Detalii ale sistemelor și echipamentelor de navigație

2 Articolul 8.1 se înlocuiește după cum urmează:

LISTA ECHIPAMENTULUI PENTRU CERTIFICATUL DE SIGURANȚĂ PENTRU NAVA DE PASAGERI

(Formularul P)

5 Detalii ale sistemelor și echipamentelor de navigație

3 Articolul 8.1 se înlocuiește după cum urmează:



ANEXA Nr. 2
R E Z O L U Ț I A MSC.474(102)

(adoptată la 11 noiembrie 2020)

Amendamente la Convenția internațională pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, 1974

Comitetul de siguranță maritimă,

amintind articolul 28(b) al Convenției privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor la

funcțiile Comitetului,

amintind, de asemenea, articolul VIII(b) al Convenției internaționale pentru ocrotirea vieții omenești

pe mare, 1974 („Convenția”), privind procedura de amendare aplicabilă anexei la Convenție, cu excepția

prevederilor stipulate în capitolul I,

luând în considerare la cea de-a o sută doua sesiune a sa amendamentele la Convenție propuse și

distribuite în conformitate cu articolul VIII(b)(i) din Convenție,

1. adoptă în conformitate cu articolul VIII(b)(iv) al Convenției amendamentele la Convenție al căror

text este prevăzut în anexa la prezenta rezoluție;

2. determină, în conformitate cu articolul VIII(b)(vi)(2)(bb) din Convenție, că amendamentele

menționate se vor considera ca fiind acceptate la 1 iulie 2023, cu excepția cazului în care, înainte de

această dată, mai mult de o treime a guvernelor contractante la Convenție sau a guvernelor contractante

ale căror flote comerciale combinate constituie nu mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei comerciale

mondiale au notificat secretarului general obiecțiile lor față de amendamente;

3. invită guvernele contractante la Convenție să ia notă că, în conformitate cu articolul VIII(b)(vii)(2)

din Convenție, amendamentele vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024, după acceptarea lor în conformitate

cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicită secretarului general, în sensul articolului VIII(b)(v) din Convenție, să transmită tuturor

guvernelor contractante la Convenție copii certificate ale prezentei rezoluții și textul amendamentelor

cuprinse în anexă tuturor guvernelor statelor contractante;

5. solicită, de asemenea, secretarului general să transmită copii ale prezentei rezoluții și ale anexei

acesteia membrilor Organizației care nu sunt guverne contractante la Convenție.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1140/18.XII.2023

4

ANEXĂ
la Rezoluția MSC. 474(102)

Amendamente la Convenția internațională pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, 1974

CAPITOLUL II-1

Construcție — structură, compartimentare și stabilitate,

mașini și instalații electrice

Partea A

Generalități

Regula 1 — Aplicare

1 Paragraful 1.3 existent se înlocuiește după cum urmează:

„1.3 În scopul acestui capitol:

.1 expresia nave construite înseamnă nave ale căror chile

sunt puse sau care se află într-un stadiu similar de construcție;

.2 expresia nave construite la sau după 1 ianuarie 2024
înseamnă nave:

.1 al căror contract de construcție este plasat la sau după

1 ianuarie 2024; sau

.2 în lipsa unui contract de construcție, navele ale căror

chile au fost puse sau care se află într-un stadiu similar de

construcție la sau după 1 iulie 2024; sau

.3 a căror livrare are loc la sau după 1 ianuarie 2028;

.3 expresia toate navele înseamnă navele construite înainte,

la sau după 1 ianuarie 2009;

.4 o navă de marfă, indiferent când a fost construită, care este

transformată într-o navă de pasageri, va fi tratată ca o navă de

pasageri construită la data la care începe o astfel de transformare.”

Partea A-1

Structura navelor

Regula II-1/3-8 — Echipamente de remorcare și acostare

2 Regula 3-8 se înlocuiește după cum urmează:

„1 Paragrafele 4—6 ale acestei reguli se aplică navelor

construite la sau după 1 ianuarie 2007.

2 Paragrafele 7 și 8 ale acestei reguli se aplică navelor:

.1 al căror contract de construcție este plasat la sau după

1 ianuarie 2024;

sau

.2 care nu dețin un contract de construcție, navelor ale

căror chile au fost puse sau care se află într-un stadiu similar

de construcție la sau după 1 iulie 2024; sau

.3 a căror livrare are loc la sau după 1 ianuarie 2027.

3 Această regulă nu se aplică instalațiilor de acostare

furnizate în conformitate cu regula 3-4.

4 Navele vor fi prevăzute cu instalații, echipamente și

componente prevăzute cu o sarcină de lucru suficientă pentru a

permite funcționarea în siguranță a tuturor operațiunilor de

remorcare și acostare asociate cu funcționarea normală a navei.

5 Instalațiile, echipamentele și componentele prevăzute în

conformitate cu paragraful 4 de mai sus trebuie să îndeplinească

prevederile stabilite de Administrație sau de către o organizație

recunoscută de Administrație, în conformitate cu regula I/6.



6 Fiecare componentă sau echipamente, prevăzute în

temeiul prezentei reguli, trebuie să fie marcate clar de orice

prescripții asociate cu funcționarea în siguranță a acestora,

luând în considerare rezistența structurii de susținere a navei și

utilajele prevăzute la aceasta.

7 Pentru navele cu un tonaj brut de 3.000 sau mai mare,

instalația de acostare trebuie să fie proiectată, iar echipamentele

de ancorare, inclusiv liniile de încărcare de compartimentare,

trebuie să fie selectate, astfel încât să asigure securitatea în

ceea ce privește munca și ancorarea în siguranță a navei, pe

baza liniilor directoare dezvoltate de Organizație. Informațiile

specifice navei trebuie să fie furnizate și păstrate la bord.

8 Navele cu un tonaj brut mai mic de 3.000 trebuie să

respecte cerința specificată în paragraful 7 de mai sus, în

măsura în care este rezonabil posibil, sau standardele naționale

aplicabile, stabilite de Administrație.

9 Pentru toate navele, echipamentele de acostare, inclusiv

liniile de încărcare de compartimentare, trebuie să fie inspectate

și menținute într-o stare adecvată scopurilor pentru care sunt

destinate.”

Partea B-1

Stabilitate

Regula 7-2 — Calculul factorului s

i

3 Paragrafele 5.2, 5.3 și 5.5 se înlocuiesc după cum

urmează:

„5.2 Având în vedere scufundarea, înclinarea transversală

temporară a navei și înclinarea longitudinală a navei, factorul s

i

se va considera egal cu zero, în acele cazuri în care linia de

supraimersiune finală se scufundă:

.1 la navele de marfă, atunci când marginea inferioară a

deschiderilor în pereții etanși, prin care pot avea loc inundații

progresive, iar aceste inundații nu sunt luate în considerare în

calculul factorului s

i

. Astfel de deschideri trebuie să includă

conductele de aer, ventilatoarele și deschiderile care se închid

prin intermediul ușilor etanșe rezistente la intemperii sau al

capacelor pentru trape;

.2 la navele de pasageri orice parte a punții pereților etanși

care este considerată rută orizontală de evacuare, în

concordanță cu capitolul II-2; și

.3 la navele de pasageri care fac obiectul prevederilor regulii

1.1.1.1 și sunt construite înainte de 1 ianuarie 2024, marginea

inferioară a deschiderilor prin care pot avea loc inundații

progresive și pentru care astfel de inundații nu sunt luate în

considerare în calculul factorului s

i

. Astfel de deschideri trebuie

să includă conductele de aer, ventilatoarele și deschiderile care

se închid cu ajutorul ușilor etanșe la intemperii sau cu ajutorul

capacelor pentru trape.

5.3 Având în vedere scufundarea, înclinarea transversală

temporară a navei și înclinarea longitudinală a navei, în oricare

dintre următoarele situații care apar în orice etapă intermediară

sau în etapa finală a scufundării, factorul s

i

se va considera egal

cu zero în acele cazuri în care:

.1 are loc imersarea oricărei trape verticale de evacuare în

puntea pereților etanși la navele de pasageri și în puntea de

bord liber la tancurile de marfă care se conformează

prevederilor capitolului II-2; 

.2 atunci când puntea navelor de marfă devine inaccesibilă

sau inoperabilă în situația în care orice comenzi destinate

funcționării ușilor etanșe, dispozitivelor de egalizare, supapelor

de aerisire sau instalațiilor de aerisire, care au ca scop

menținerea integrității punții pereților etanși, situate deasupra

punții pereților etanși la navele de pasageri și a bordului liber la

navele de marfă;

.3 se produce imersarea oricărei părți a conductelor sau a

conductelor de ventilație situate în interior, luându-se în

considerare amploarea presupusă a daunei prin care este

transportată limita etanșă, dacă aceasta poate duce la

inundarea progresivă a compartimentelor care nu sunt

considerate inundate; și

.4 la navele de pasageri construite la sau după 1 ianuarie

2024, scufundarea marginii inferioare a deschiderilor prin care

pot avea loc inundații progresive și pentru care astfel de

inundații nu sunt luate în considerare în calculul factorului s

i

.

Aceste deschideri trebuie să includă conductele de aerisire,

ventilatoare și deschideri care se închid cu ajutorul ușilor etanșe

la intemperii sau cu ajutorul capacelor pentru trape.

5.5 Cu excepția cazurilor prevăzute în conformitate cu

paragraful 5.3.1, deschiderile care se închid prin capace de

vizitare etanșe la apă și prin guri de vizitare, ușile etanșe la apă,

culisante, acționate de la distanță, gurile de vizitare laterale de

tipul celor fără deschidere, precum și ușile de acces etanșe și

capacele de trapă etanșe, care trebuie să fie ținute închise în

timpul navigației, în concordanță cu regulile 22 până la 24, nu

trebuie să fie luate în considerare.”

Partea B-2

Compartimente, integritate etanșă la apă și la intemperii

Regula 12 — Forpicul și pereții etanși din compartimentul

mașini, tuneluri de linie de arbori etanși etc.

4 La începutul paragrafului 6.1 se adaugă textul „Pentru

navele supuse prevederilor menționate în regula 1.1.1.1 și

construite înainte de 1 ianuarie 2024,”; cuvântul „Cu excepția”

înlocuiește „cu excepția”; și referința la „paragraful 6.2” se

înlocuiește cu „paragraful 6.3”.

5 Un nou paragraf 6.2 se introduce după paragraful 6.1

existent și paragraful următor se renumerotează în mod

corespunzător:

„6.2 Pentru navele construite la sau după 1 ianuarie 2024,

cu excepția cazurilor prevăzute în paragraful 6.3, peretele etanș

de coliziune poate fi străpuns sub puntea pereților etanși la

navele de pasageri și puntea de bord liber la navele de marfă de

cel mult o țeavă pentru a drena fluidul din tancul forpic, cu

condiția ca acea conductă să fie prevăzută cu o supapă capabilă

să fie acționată de la distanță, care poate fi acționată de

deasupra punții pereților etanși la navele de pasageri și a punții

bordului liber la navele de marfă. Supapa trebuie să fie închisă

în mod normal. Dacă sistemul de control de la distanță s-ar

defecta în timpul funcționării supapei, supapa trebuie să se

închidă în mod automat sau va fi necesar să poată fi închisă

manual dintr-o poziție care poate fi acționată de deasupra punții

pereților etanși la navele de pasageri și puntea de bord liber la

navele de marfă. Supapa trebuie să fie amplasată pe peretele

de coliziune, fie pe partea din față, fie pe partea din spate, cu

condiția ca spațiul din pupă să nu fie un spațiu de marfă. Supapa

trebuie să fie din oțel, bronz sau alt material ductil aprobat.

Supapele din fontă obișnuită sau materiale similare nu sunt

acceptabile.”

Regula 13 — Deschideri în bordaj situate sub puntea

pereților etanși la navele de pasageri

6 Regula 13, inclusiv titlul acesteia, se înlocuiește după cum

urmează:

„Regula 13 — Deschideri în compartimentele limitrofe

etanșe situate sub puntea pereților etanși la navele de

pasageri

1 Numărul de deschideri din compartimentele limitrofe

etanșe trebuie să fie redus la minimul prevăzut conform

normelor de proiectare și să îndeplinească funcționarea

corespunzătoare a navei; pentru închiderea acestor deschideri

trebuie să se prevadă mijloace corespunzătoare.

2.1 Acolo unde țevile, orificiile de scurgere a apei de pe

punte, cablurile electrice etc. trec prin compartimente limitrofe

etanșe, trebuie să fie luate măsuri care să asigure integritatea

etanșeității la apă a compartimentelor limitrofe etanșe.

2.2 Supapele care nu fac parte din sistemul de țevi nu trebuie

să fie permise în compartimentele limitrofe etanșe.
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2.3 Plumbul sau alte materiale sensibile la căldură nu trebuie

să fie utilizate în sistemele care pătrund prin compartimentele

limitrofe etanșe, dacă deteriorarea acestor sisteme în caz de

incendiu ar putea afecta integritatea etanșeității compartimentului

limitrof.

3 Nu sunt admise ușile, gurile de vizitare sau deschiderile de

acces în pereții transversali etanși la apă, care separă un spațiu

destinat mărfurilor de un spațiu adiacent destinat mărfurilor, cu

excepția cazului prevăzut în paragraful 8.1 și în regula 14.

4 Sub rezerva alineatului 9, în spațiile care conțin mașinile

principale și secundare de propulsie, inclusiv căldările care

servesc la propulsie, se poate monta maximum o ușă, cu

excepția ușilor pentru tunelurile de linie de arbori din fiecare

perete transversal.

Dacă se montează două sau mai multe linii de arbori,

tunelurile se leagă printr-un pasaj de comunicare. Între sala

mașinilor și spațiul tunelurilor trebuie să existe o singură ușă, în

cazul în care se montează două linii de arbori și doar două uși,

în condițiile în care se montează mai mult de două linii de arbori.

Toate aceste uși trebuie să fie glisante și dispuse astfel încât

pragul să fie cât se poate de înalt. Mecanismele de acționare

manuală a acestor uși de deasupra punții pereților etanși trebuie

să fie plasate în afara spațiilor care conțin mașinile.

5.1 Ușile etanșe, cu excepția celor specificate în paragraful 8.1

sau în regula 14, trebuie să fie de tip culisant, acționate electric

și trebuie să respecte prevederile menționate în paragraful 6.

5.2 Mijloacele de funcționare aferente oricărei uși etanșe

glisante care este acționată mecanic, indiferent că este operată

electric sau manual, trebuie să poată avea capacitatea de a

închide ușa, cu nava în poziție înclinată la orice unghi de

canarisire de 15 grade, pe oricare parte. Se vor lua în

considerare și forțele care pot acționa asupra fiecăreia din părțile

laterale ale ușii, așa cum se poate întâmpla atunci când apa se

scurge prin deschidere, exercitând o presiune statică

echivalentă cu o înălțime a apei de cel puțin 1 m deasupra

pragului de pe linia centrală a ușii.

De asemenea, trebuie să se acorde atenție și forțelor care

pot acționa pe oricare dintre laturile ușii așa cum se poate

întâmpla când apa curge prin deschidere aplicând o presiune

statică echivalentă cu o înălțime a coloanei de apă de cel puțin

1 metru peste prag, la linia de centru a ușii.

5.3 Comenzile ușilor etanșe, inclusiv țevile hidraulice și

cablurile electrice, trebuie să fie menținute cât mai aproape

posibil de peretele etanș pe care sunt montate ușile, pentru a

reduce la minimum probabilitatea ca acestea să fie implicate în

orice avarie care poate fi produsă navei. Poziționarea ușilor

etanșe și acționarea comenzilor asupra acestora, așa cum sunt

definite în regula 2, trebuie să se facă astfel încât, în cazul unei

avarii, dacă nava suferă avarii pe o distanță de o cincime din

lățimea navei, respectiva distanță măsurată în unghiuri drepte la

linia de centru la nivelul cele mai adânci linii de încărcare de

compartimentare să nu afecteze funcționarea ușilor etanșe care

nu sunt în porțiunea avariată a navei.

6.1 Fiecare ușă glisantă etanșă acționată electric:

.1 trebuie să producă o balansare verticală sau orizontală;

.2 trebuie, sub rezerva paragrafului 9, să fie limitată pentru o

deschidere cu o lărgime de maximum 1,2 m. Administrația poate

permite uși mai largi numai până la limita considerată necesară

pentru funcționarea efectivă a navei, cu condiția ca alte măsuri

de siguranță, inclusiv următoarele, să fie luate în considerare:

.1 trebuie să fie acordată o atenție specială rezistenței ușii și

a dispozitivelor sale de închidere pentru prevenirea scurgerilor; și

.2 ușa trebuie să fie localizată în interiorul zonei avariate B/5;

.3 trebuie să fie prevăzută cu echipamentul necesar aferent

deschiderii și închiderii ușilor, ce se alimentează cu energie

electrică, energie hidraulică sau orice altă formă de putere, care

este acceptată de Administrație;

.4 trebuie să fie prevăzută cu un mecanism individual de

funcționare manuală. Trebuie să fie posibilă deschiderea și

închiderea propriu-zisă a ușii manual, din ambele părți și, în

plus, închiderea ușii ar trebui să fie realizată dintr-o locație

accesibilă, de deasupra punții pereților etanși, cu o mișcare

circulară a manivelei sau cu o altă mișcare care oferă același

grad de siguranță, acceptat pentru Administrație. Sensul de

rotație sau sensul de funcționare trebuie să fie indicat clar, în

toate pozițiile de funcționare. Timpul necesar pentru închiderea

completă a ușii, atunci când se folosește opțiunea de manevrare

manuală, nu trebuie să depășească 90 de secunde, în cazul în

care nava se află în poziție verticală. cu nava în poziție de plutire

dreaptă. Indicatoarele vizuale care semnalează dacă ușa este

deschisă sau închisă trebuie să fie instalate deasupra punții în

poziții accesibile;

.5 trebuie să fie prevăzută cu comenzi corespunzătoare care

facilitează deschiderea și închiderea ușii prin acționare electrică,

de ambele părți ale ușii și, de asemenea, închiderea ușii trebuie

să fie efectuată printr-o sursă de alimentare furnizată de

consolele centrale de funcționare prevăzute în paragraful 7.1;

.6 trebuie să fie prevăzută cu o alarmă sonoră, distinctă de

orice altă alarmă din aceeași zonă, care va suna de fiecare dată

când ușa este închisă, prin acționare electrică de la distanță și

care trebuie să sune cel puțin 5 secunde, dar nu mai mult de

10 secunde, înainte ca ușa să înceapă să fie pusă în mișcare și

trebuie să continue să sune până când ușa va fi complet închisă.

În cazul acționării mecanice de la distanță este suficient ca

alarma sonoră să sune numai când ușa este pusă în mișcare. În

plus, în zonele pentru pasageri și în zonele cu zgomot ambiental

ridicat, Administrația poate solicita ca alarma sonoră să fie

completată de un semnal vizual intermitent la ușă; și

.7 trebuie să prezinte o viteză de închidere aproximativ

uniformă în cazul acționării mecanice. Timpul de închidere, de la

momentul în care ușa începe să fie pusă în mișcare și până în

momentul în care ajunge în poziția de închidere completă, nu

trebuie să fie în niciun caz mai mic de 20 secunde sau mai mare

de 40 de secunde, cu nava în poziție de plutire dreaptă.

6.2 Energia electrică necesară funcționării ușilor etanșe

glisante acționate printr-o sursă de energie este furnizată fie de

la tabloul de distribuție de rezervă, fie direct, fie printr-un tablou

de distribuție, situat pe puntea pereților etanși. Circuitele

asociate de control, de semnalizare și de alarmă trebuie să fie

alimentate fie direct din tabloul de distribuție de urgență, fie

printr-un tablou de distribuție dedicat situat deasupra punții

pereților etanși și trebuie să fie capabile a fi alimentate automat

de sursa tranzitorie corespunzătoare puterii electrice de urgență,

în conformitate cu prevederile regulii 42.3.1.3 în cazul unei

avarii, fie printr-o sursă de energie electrică principală, fie de

urgență. Circuitele asociate de comandă, de indicare și de

alarmă se alimentează de la tabloul de distribuție de rezervă, fie

direct, fie printr-un tablou de distribuție special, situat deasupra

punții pereților etanși și trebuie să poată să se alimenteze

automat de la sursa tranzitorie de energie electrică de rezervă,

în conformitate cu prevederile regulii 42.3.1.3 în cazul unei

avarii, fie printr-o sursă de energie electrică principală, fie de

rezervă. 

6.3 Ușile glisante etanșe acționate electric trebuie să fie

prevăzute fie cu:

.1 un sistem hidraulic centralizat cu două surse independente

de energie, fiecare constând dintr-un motor și o pompă capabile

să închidă în mod simultan toate ușile. În plus, trebuie să fie

prevăzuți acumulatori hidraulici pentru toată instalația cu o

capacitate suficientă pentru a pune în funcțiune toate ușile de

cel puțin trei ori, de exemplu, închidere-deschidere-închidere,
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chiar și în cazul unei înclinări transversale permanente

nefavorabile de 15°. Acest ciclu de funcționare trebuie să poată

fi efectuat chiar dacă acumulatorii acționează la presiunea de

cuplare a pompei. Fluidul utilizat trebuie să fie ales în funcție de

temperatura care ar putea apărea în instalație în timpul

funcționării sale. Sistemul cu acționare energetică trebuie să fie

proiectat astfel încât să reducă la minimum posibilitatea ca o

singură defecțiune în sistemul de țevi hidraulic să afecteze

negativ funcționarea cel mult a unei singure uși. Sistemul

hidraulic trebuie să fie prevăzut cu o alarmă de nivel scăzut

pentru tancurile de lichid hidraulic care deservesc sistemul

acționat energetic și cu o alarmă pentru presiune scăzută a

gazului sau cu un alt mijloc eficient de monitorizare a pierderii

energiei înmagazinate în acumulatorii hidraulici. Aceste alarme

trebuie să fie sonore și vizuale și trebuie să fie situate pe

centralele de control acces, în conformitate cu prevederile

menționate în paragraful 7.1; sau 

.2 un sistem hidraulic independent pentru fiecare ușă având

fiecare o sursă de alimentare formată dintr-un motor și o pompă

care au capacitatea de a acționa deschiderea și închiderea ușii.

În plus, toată instalația trebuie să fie prevăzută cu acumulatori

hidraulici care au o capacitate suficientă de a acționa toate ușile

de cel puțin trei ori, de exemplu, închidere-deschidere-închidere,

chiar și în cazul unei condiții adverse de înclinare de 15°. Acest

ciclu de funcționare trebuie să poată fi efectuat chiar dacă

acumulatorii acționează la presiunea de pornire a pompei.

Fluidul utilizat trebuie să fie ales în funcție de temperatura care

ar putea apărea în instalație în timpul funcționării sale. Trebuie

să fie prevăzută o alarmă pentru presiunea scăzută a gazului

sau alte mijloace eficiente de monitorizare a pierderii energiei

înmagazinate în acumulatorii hidraulici care să fie poziționată

pe consola (consolele) operator centrală (centrale), în

conformitate cu prevederile menționate în paragraful 7.1.

Indicația de pierdere a energiei stocate aferentă fiecărui post

local de operare trebuie să fie de asemenea prevăzută; sau

3. un sistem electric și un motor independent aferente

fiecărei uși, fiind prevăzute fiecare cu o sursă de alimentare

corespunzătoare care să includă un motor ce are capacitatea

de a acționa deschiderea și închiderea ușii. Sursa de alimentare

trebuie să fie capabilă să fie suplimentată automat de o sursă

tranzitorie de alimentare electrică de avarie în conformitate cu

prevederile menționate în regula 42.4.2 în cazul în care sursa

electrică de alimentare principală sau de avarie nu funcționează

și trebuie să aibă o capacitate suficientă pentru a acționa ușa de

cel puțin trei ori, de exemplu închidere-deschidere-închidere,

chiar și în cazul unei condiții adverse de înclinare de 15°.

În cazul sistemelor specificate în conformitate cu paragrafele

6.3.1, 6.3.2 și 6.3.3, ar trebui să fie prevăzute următoarele:

sistemele de alimentare pentru ușile etanșe glisante acționate

electric trebuie să fie separate de orice alt sistem de alimentare.

O singură defecțiune a sistemelor electrice sau hidraulice

acționate electric, cu excepția actuatorului hidraulic, nu ar trebui

să împiedice acționarea manuală a oricărei uși.

6.4 Mânerele de comandă trebuie să fie montate de fiecare

parte a pereților etanși la o înălțime minimă de 1,6 m deasupra

podelei și trebuie să fie dispuse astfel încât să permită

persoanelor care trec prin ușă să țină ambele mânere în poziție

deschisă, fără a putea fi capabile să declanșeze mecanismul de

închidere electrică, în mod accidental. Direcția de mișcare a

mânerelor la deschiderea și închiderea ușii trebuie să fie

îndreptată în direcția mișcării ușii și trebuie să fie clar indicată.

6.5 În măsura în care este posibil, echipamentele și

componentele electrice pentru ușile etanșe trebuie să fie

poziționate deasupra punții pereților etanși și în afara zonelor și

spațiilor periculoase.

6.6 Carcasele componentelor electrice situate în mod

necesar sub puntea pereților etanși trebuie să asigure o

protecție adecvată împotriva pătrunderii apei.

6.7 Circuitele de energie electrică, de comandă, indicatoare

și de alarmă trebuie să fie protejate împotriva avariilor astfel

încât o defecțiune a unui circuit al ușii să nu provoace o

defecțiune a niciunui alt circuit al ușii. Scurtcircuitele sau alte

defecțiuni ale circuitelor de alarmă sau indicatoare ale unei uși

nu trebuie să conducă la scăderea puterii de funcționare a ușii

respective. Dispunerea lor ar trebui să fie realizată astfel încât

să garanteze că scurgerea apei la echipamentul electric localizat

sub puntea pereților etanși să nu determine deschiderea ușii.

6.8 O singură defecțiune electrică a sistemului de alimentare

cu energie electrică sau de control al unei uși etanșe glisante

acționată electric nu trebuie să conducă la deschiderea unei uși

închise. Disponibilitatea sursei de alimentare trebuie

monitorizată în mod continuu într-un punct al circuitului electric,

cât de apropiat posibil de fiecare dintre motoarele prevăzute în

conformitate cu paragraful 6.3. Pierderea unei asemenea surse

de alimentare ar trebui să declanșeze o alarmă sonoră și vizuală

a centralelor de control acces prevăzute în conformitate cu

paragraful 7.1.

7.1 O centrală de control acces pentru toate ușile etanșe

glisante acționate electric trebuie să fie amplasată în centrul de

siguranță în conformitate cu regula II-2/23. În cazul în care

centrul de siguranță este situat într-un spațiu adiacent distinct

de cel al punții de navigație, o centrală de control acces trebuie,

de asemenea, să fie amplasată pe puntea de navigație. Centrala

(centralele) de control acces trebuie să aibă un comutator „mod

principal” cu două moduri de comandă: un mod „comandă

locală”, care trebuie să permită deschiderea și închiderea locală

a oricărei uși după utilizare fără închidere automată și un mod

„uși închise”, care trebuie să închidă automat orice ușă care este

deschisă în cel mult 60 de secunde cu nava în poziție de plutire

dreaptă .Modul „uși închise” trebuie să permită deschiderea

locală a ușilor și trebuie să permită închiderea automată a ușilor

la eliberarea mecanismului de comandă locală. Comutatorul

„mod principal” trebuie să se afle de regulă în modul „control

local”. Modul „uși închise” trebuie să fie utilizat numai în caz de

urgență sau în scopuri de încercare.

7.2 Pentru navele care fac obiectul prevederilor regulii

1.1.1.1 și sunt construite înainte de 1 ianuarie 2024, centrala de

control acces de pe puntea de navigație trebuie să fie prevăzută

cu o diagramă care să indice locația fiecărei uși, cu indicatoare

vizuale care să semnaleze dacă fiecare ușă este deschisă sau

închisă. O lumină roșie ar trebui să indice faptul că ușa este

complet deschisă, iar o lumină verde ar trebui să indice faptul că

ușa este complet închisă. Atunci când ușa este închisă de la

distanță, lumina roșie ar trebui să indice poziția intermediară prin

iluminare intermitentă. Pentru fiecare ușă, circuitul indicator ar

trebui să fie independent de circuitul de comandă.

7.3 Pentru navele construite la sau după 1 ianuarie 2024,

centralele de control acces trebuie să fie prevăzute cu o

diagramă care să indice locația fiecărei uși etanșe glisante

acționate electric, cu indicatoare vizuale pentru a semnala dacă

fiecare ușă este deschisă sau închisă. O lumină roșie ar trebui

să indice că ușa este complet deschisă, iar o lumină verde ar

trebui să semnaleze că ușa este complet închisă. Atunci când

ușa este închisă de la distanță, lumina roșie ar trebui să

semnaleze poziția intermediară prin iluminare intermitentă.

Pentru fiecare ușă, circuitul indicator trebuie să fie independent

de circuitul de comandă. Indicația trebuie să fie furnizată și de

computerul de stabilitate de bord, dacă este instalat în

conformitate cu regula II-1/8-1.3.1.

7.4 Nu trebuie să fie posibilă deschiderea de la distanță a

vreunei uși prin centrala de control acces.

8.1 Dacă Administrația constată că astfel de uși sunt

esențiale, ușile etanșe cu o construcție satisfăcătoare pot fi

montate în pereții etanși care împart spațiile de marfă prin punți

intermediare, în întrepunți. Astfel de uși pot fi uși batante, rulante

sau glisante, dar care nu trebuie să fie controlate/acționate de la
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distanță. Acestea trebuie să fie montate la cel mai înalt nivel și

cât se poate de departe de bordajul metalic al cocii, la nivelul

celui mai adânc pescaj al pereților etanși de compartimentare,

dar astfel încât muchiile verticale externe să nu fie situate la o

distanță de bordajul metalic al cocii mai mică de o cincime din

lățimea navei, măsurată la unghiuri drepte față de axa centrală,

la nivelul celei mai adânci linii de încărcare de compartimentare.

8.2 În cazul în care aceste uși ar trebui să fie accesibile în

timpul voiajului, acestea ar trebui să fie prevăzute cu un

dispozitiv care să împiedice deschiderea neautorizată. Atunci

când se propune montarea unor uși de acest fel, Administrația

ar trebui să acorde o atenție specială numărului și dispunerii

acestora.

9 Cu excepția spațiilor destinate mașinilor, panourile

demontabile fixate în pereții etanși nu ar trebui să fie permise.

Administrația ar putea permite nu mai mult de o ușă etanșă

glisantă, acționată electric, cu o lărgime mai mare decât cea

specificată în conformitate cu paragraful 6.1.2, cu condiția ca

respectivele uși să fie închise înainte ca nava să părăsească

portul și să rămână închise pe durata navigării, cu excepția unui

caz de necesitate urgentă, la latitudinea căpitanului. Aceste uși

nu trebuie să îndeplinească prevederile menționate în paragraful

6.1.4 privind închiderea completă cu ajutorul unui mecanism

acționat manual în 90 de secunde.

10.1 În cazul în care puțurile sau tunelurile pentru accesul

de la locurile de cazare ale echipajului la compartimentele

mașini, cele destinate țevilor sau oricăror altor scopuri sunt

aceleași cu cele ale pereților etanși la apă, acestea trebuie să fie

etanșe la apă și să respecte prevederile regulii 16-1. Accesul la

cel puțin un capăt al fiecărui astfel de tunel sau puț, dacă este

utilizat ca un pasaj pe mare, trebuie să se facă printr-un puț

etanș la apă care se extinde până la o înălțime suficientă pentru

a permite accesul deasupra punții pereților etanși. Accesul la

celălalt capăt al puțului sau al tunelului s-ar putea face printr-o

ușă etanșă. Astfel de puțuri sau tuneluri nu trebuie să se extindă

prin primul perete etanș de compartimentare din spatele

peretelui etanș de coliziune.

10.2 Acolo unde se propune montarea tunelurilor care

străpung pereții etanși la apă, Administrația ar trebui să le

acorde o atenție specială.

10.3 În cazul în care puțurile, care sunt conectate cu

tunelurile destinate mărfurilor frigorifice și de ventilație sau cu

tunelurile cu tiraj forțat, sunt transportate prin mai mult de un

perete etanș, mijloacele de închidere a acestor deschideri

trebuie să fie acționate cu energie electrică și să poată fi închise

dintr-o poziție centrală situată deasupra punții pereților etanși.”

Regula 15 — Deschideri în bordaj situate sub peretele

punții navelor de pasageri și sub puntea de bord liber la

navele de marfă

7 Paragraful 9 se înlocuiește cu următorul:

„9 Pentru navele care intră sub incidența prevederilor regulii

1.1.1.1 și sunt construite înainte de 1 ianuarie 2024, coridoarele,

porturile de marfă și alimentare cu combustibil montate sub

puntea pereților etanși pentru navele de pasageri și sub puntea

bordului liber pentru navele de marfă trebuie să fie etanșe la apă

și în niciun caz să fie montate având cel mai de jos punct sub

nivelul celui mai adânc pescaj al pereților etanși de

compartimentare.”

8 Următorul paragraf nou 10 se introduce după noul paragraf 9

și paragrafele existente 10.1 și 10.2 se șterg.

„10 Pentru navele construite la sau după 1 ianuarie 2024,

porturile de marfă și alte deschideri similare (de exemplu,

coridoarele și porturile de alimentare cu combustibil) de pe

partea laterală a navelor care sunt poziționate sub puntea

pereților etanși la navele de pasageri și sub puntea bordului liber

la navele de marfă trebuie să fie prevăzute cu uși proiectate

astfel încât să asigure aceeași etanșeitate la apă și integritate

structurală ca și bordajul metalic al cocii din jur. Dacă nu se

specifică altfel de către Administrație, aceste deschideri trebuie

să se deschidă spre exterior. Numărul acestor deschideri trebuie

să fie minim compatibil în concordanță cu proiectarea și

funcționarea corespunzătoare a navei. În niciun caz, aceste

deschideri nu trebuie să fie montate având cel mai de jos punct

sub nivelul celui mai adânc pescaj al pereților etanși de

compartimentare.”

Regula 16 — Construcția și încercările inițiale ale

închiderilor etanșe

9 Paragraful 1.1 se înlocuiește cu următorul:

„1.1 Proiectarea, materialele și construcția tuturor

dispozitivelor de închidere etanșe, cum ar fi ușile, trapele,

hublourile laterale, coridoarele și porturile de marfă, supapele și

țevile menționate în prezentele reglementări, trebuie să fie în

conformitate cu prevederile stabilite de către Administrație.”

Regula 17 — Integritatea etanșă a navelor de pasageri

deasupra liniei de supraimersiune

10 Paragraful 1 se înlocuiește cu următorul:

„1 Pentru navele de pasageri care fac obiectul prevederilor

regulii 1.1.1.1 și sunt construite înainte de 1 ianuarie 2024,

Administrația poate solicita luarea tuturor măsurilor rezonabile și

practicabile pentru a limita pătrunderea și răspândirea apei

deasupra punții etanșe. Astfel de măsuri pot include pereți etanși

parțiali sau pereți temporari. În cazul în care se montează pereți

etanși parțiali sau pereți temporari pe puntea pereților etanși,

deasupra sau în imediata vecinătate a pereților etanși de

compartimentare principali, ei trebuie să aibă un bordaj și

legături etanșe la puntea pereților etanși pentru a limita curgerea

apei de-a lungul punții, când nava este în stare de avarie și

bandată. Dacă peretele etanș parțial nu se aliniază cu peretele

etanș de dedesubt, atunci etanșeitatea punții pereților etanși

dintre ele trebuie optimizată. În cazul în care deschiderile, țevile,

izolațiile, cablurile electrice etc. penetrează pereții etanși parțial

sau punțile din partea scufundată a punții pereților etanși, trebuie

să fie luate măsuri pentru a se asigura integritatea etanșeității la

apă a structurii de deasupra punții etanșe.”

11 Următoarele paragrafe noi 2 și 3 se introduc după noul

paragraf 1, iar paragrafele următoare se renumerotează în mod

corespunzător:

„2 Pentru navele construite la sau după 1 ianuarie 2024,

dispunerile interioare ale pereților etanși de compartimentare

trebuie să fie în conformitate cu aranjamentele de proiectare

necesare, în concordanță cu cerințele de stabilitate din partea B-1

și B-2, după caz. În cazul în care țevile, izolatoarele, cablurile

electrice etc. penetrează limitele etanșe interioare care sunt

scufundate în orice etapă intermediară sau finală de inundare

în cazurile de avarie care contribuie la indicele de

compartimentare A atins, trebuie să fie luate măsuri care să

asigure integritatea etanșeității acestora.

3 Pentru navele construite la 1 ianuarie 2024 sau după

această dată, ușile care fac parte din aranjamentele interioare

de compartimentare etanșe la apă situate deasupra punții

etanșe și, de asemenea, deasupra celei mai nefavorabile etape

intermediare sau finale a liniilor de plutire de inundare trebuie

să fie capabile să împiedice trecerea apei atunci când sunt

scufundate în intervalul necesar de stabilitate pozitivă pentru

orice situație de avarie care contribuie la indicele de

compartimentare A atins. Aceste uși pot rămâne deschise cu

condiția să poată fi închise de la distanță de pe puntea de

navigație. Acestea trebuie să fie întotdeauna pregătite să fie

închise imediat.”
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Regula 17-1 — Integritatea cocii și a suprastructurii,

prevenirea și controlul avariilor la navele de pasageri ro-ro

12 Paragrafele de la 1.1 la 1.3 se înlocuiesc cu următoarele:

„1.1 Orice acces de la puntea ro-ro care conduce spre

spațiile de sub puntea pereților etanși trebuie să aibă cel mai jos

punct al său situat cu minimum 2,5 metri deasupra punții

pereților etanși, cu excepția cazului în care accesul este

reglementat conform dispozițiile paragrafelor 1.2 sau 1.3.

1.2 În cazul în care rampele destinate vehiculelor rutiere sunt

montate pentru a asigura accesul spre spațiile de sub puntea

pereților etanși, deschiderile lor trebuie să fie închise etanș

pentru a împiedica pătrunderea apei dedesubt și trebuie să fie

prevăzute cu alarmă și semnalizatoare poziționate pe puntea de

navigație. Mijloacele de închidere trebuie să fie etanșe, cu

condiția ca puntea să fie concepută ca o limită orizontală etanșă

la apă în conformitate cu prevederile regulii 7-2.6.

1.3 Sub rezerva regulilor 23.3 și 23.6, Administrația poate

permite montarea anumitor căi de acces sub puntea pereților

etanși, în cazul în care acestea sunt necesare pentru

funcționarea de bază a navei, de exemplu, pentru manevrarea

mașinilor și a materialelor, cu condiția ca respectivele căi de

acces să fie etanșe, prevăzute cu alarme și semnalizatoare

montate pe puntea de navigație.”

Partea B-4

Managementul stabilității

Regula 19 — Informații privind planurile de control în caz

de avarie

13 Următorul paragraf nou 5 se introduce după paragraful 4

existent:

„5 Pentru navele de pasageri construite la sau după

1 ianuarie 2024 și cărora li se aplică regula 8—1.3, informațiile

referitoare la planurile de control în caz de avarie trebuie să

includă o referință cu privire la activarea suportului de stabilitate

în caz de avarie a computerului de stabilitate de bord, dacă este

instalat, și privind suportul de la țărm, atunci când este furnizat.”

Regula 21 — Funcționarea și verificarea periodică a

ușilor etanșe etc., pentru navele de pasageri

14 Paragraful 1 se înlocuiește cu următorul:

„1 Încercările funcționale ale ușilor etanșe la apă, a

hublourilor laterale, a supapelor și a mecanismelor de închidere

a scafelor trebuie să fie efectuate săptămânal. În cazul navelor

al căror voiaj depășește un interval o săptămână, trebuie să fie

efectuat un set complet de încercări funcționale înainte de

începerea voiajului, iar altele după acestea, la un interval de cel

puțin o dată pe săptămână în timpul voiajului.”

Regula 22 — Prevenirea și controlul pătrunderii apei etc.

15 Trimiterea existentă la paragrafele 1 și 4 aferentă „regulii

13.10” se înlocuiește cu trimiterea la „regula 13.9”.

16 Paragrafele 5 și 6 se înlocuiesc cu următoarele:

„5 Ușile etanșe montate în pereții etanși care împart spațiile

destinate mărfurilor în interpunți, în conformitate cu regula

13.8.1, trebuie să fie închise înainte de începerea voiajului și

trebuie să fie ținute închise în timpul navigației. Ora la care

aceste uși sunt deschise sau închise trebuie să fie înregistrată

în jurnalul de bord, astfel cum se specifică de Administrație.

6 Pentru navele care se supun prevederilor regulii 1.1.1.1 și

sunt construite înainte de 1 ianuarie 2024, coridoarele, porturile

de marfă și de alimentare cu combustibil montate sub puntea

pereților etanși la navele de pasageri și sub puntea bordului liber

la navele de marfă trebuie să fie efectiv închise și asigurate

etanș înainte de începerea voiajului și trebuie să fie ținute

închise în timpul navigației.”

17 După paragraful 6 existent se introduce un nou paragraf 7,

iar paragrafele următoare sunt se renumerotează în mod

corespunzător:

„7 Pentru navele construite la sau după 1 ianuarie 2024,

coridoarele, porturile de marfă și de alimentare cu combustibil

montate sub puntea pereților etanși la navele de pasageri și sub

puntea bordului liber la navele de marfă și toate trapele etanșe

la apă trebuie să fie efectiv închise și asigurate etanș înainte de

începerea voiajului și trebuie să fie ținute închise în timpul

navigației. Cu toate acestea, comandantul poate permite

deschiderea unei trape etanșe în timpul navigației pentru o

perioadă limitată de timp suficientă pentru a permite trecerea

sau accesul. Apoi va fi închisă.”

18 La paragraful 8.2 renumerotat, trimiterea existentă la

„paragraful 7.1” se înlocuiește cu trimiterea la „paragraful 8.1”.

19 La paragraful 8.4 renumerotat, textul existent „paragrafele

de la 7.1 la 7.3” se înlocuiește cu „paragrafele de la 8.1 la 8.3”.

20 La paragraful 10 renumerotat, textul existent „paragrafele 7.1

și 7.4” se înlocuiește cu „paragrafele 8.1 și 8.4”.

21 La paragraful 11 renumerotat, trimiterea existentă la

„paragraful 7” se înlocuiește cu trimiterea la „paragraful 8”.

22 La paragraful 12 renumerotat, trimiterea existentă la

„paragraful 12” se înlocuiește cu trimiterea la „paragraful 13”, iar

trimiterea existentă la „paragraful 13” se înlocuiește cu trimiterea

la „paragraful 14”.

23 Paragraful 14.2 renumerotat se înlocuiește cu: 

„2 Pentru orice navă care are una sau mai multe hublouri

laterale amplasate astfel încât să îndeplinească prevederile

paragrafului 14 atunci când se află în poziție de plutire, la cel

mai adânc pescaj de compartimentare, Administrația poate

indica pescajul mediu limită la care aceste hublouri laterale vor

atinge limita inferioară, deasupra liniei trasate paralel cu puntea

pereților etanși de pe partea laterală pentru navele de pasageri

și pentru puntea de bord liber de pe partea laterală a navelor de

marfă și având cel mai de jos punct al său situat la 1,4 m plus

2,5% din lățimea navei, deasupra liniei de plutire

corespunzătoare pescajului mediu limitator și de la care, prin

urmare, va fi permis ca voiajul să înceapă să se deruleze fără ca

acestea să fie închise și blocate și să fie deschise în timpul

navigației pe răspunderea comandantului. În zonele tropicale, așa

cum sunt definite în Convenția internațională privind liniile de

încărcare, 1966, acest pescaj limitativ poate fi mărit cu 0,3 m.”

24 Paragraful 17 renumerotat se șterge.

Regula 23 — Cerințe speciale la navele ro-ro pasageri

25 În paragraful 5, trimiterea existentă la „Regula 22.12” se

înlocuiește cu trimiterea la „Regula 22.13”.

Partea D

Instalații electrice

Regula 42 — Sursă de energie electrică de urgență la

navele de pasageri

26 La paragraful 4.2, trimiterea existentă la „Regula 13.7.3.3”

se înlocuiește cu trimiterea la „Regula 13.6.3.3” și trimiterea

existentă la „Regula 13.7.2” se înlocuiește cu trimiterea la

„Regula 13.6.2”.
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ANEXA Nr. 3 

R A P O R T U L

Comitetului de siguranță maritimă privind cea de-a 102-a sesiune a sa

Corrigendum

ANEXA 1

R E Z O L U Ț I A MSC.474(102)

Amendamente la Convenția internațională pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, 1974, 

așa cum a fost amendată

ANEXĂ

Partea B-2

Compartimentare, integritate etanșă la apă și la intemperii

Regula 12 — Picul prova și pereții etanși din compartimentul mașini, tuneluri de linie de arbori etanși etc.

În paragraful 6.3 renumerotat se adaugă „sau 6.2” pentru a se citi după cum urmează:

„6.3 Dacă picul prova se divizează pentru a reține două tipuri diferite de lichide, Administrația poate

permite ca peretele de coliziune să fie străpuns de două țevi, sub puntea pereților etanși la navele de

pasageri și sub puntea de bord liber la navele de marfă, fiecare dintre acestea fiind montată conform

paragrafului 6.1 sau 6.2, cu condiția ca Administrația să fie de acord cu faptul că nu există nicio alternativă

practică privind montarea celei de-a doua țevi și cu faptul că, ținând cont de compartimentarea

suplimentară prevăzută în picul prova, siguranța navei este menținută.”

ANEXA Nr. 4

R E Z O L U Ț I A  MSC.482(103)

(adoptată la 13 mai 2021)

Amendamente la Convenția internațională pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, 1974

(SOLAS 1974)

Comitetul de siguranță maritimă,

amintind articolul 28(b) al Convenției privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor la

funcțiile Comitetului,

amintind, de asemenea, articolul VIII(b) al Convenției internaționale pentru ocrotirea vieții omenești

pe mare, 1974 („Convenția”), privind procedura de modificare aplicabilă anexei la Convenție, cu excepția

prevederilor stipulate în capitolului I,

luând în considerare la cea de-a o sută treia sesiune a sa amendamentele la Convenție propuse și

distribuite în conformitate cu articolul VIII(b)(i) din Convenție,

1. adoptă, în conformitate cu articolul VIII(b)(iv) al Convenției, amendamentele la Convenție al căror

text este prevăzut în anexa la prezenta rezoluție;

2. stabilește, în conformitate cu articolul VIII(b)(vi)(2)(aa) din Convenție, că amendamentele

menționate se vor considera ca fiind acceptate la 1 iulie 2023, cu excepția cazului în care, înainte de

această dată, mai mult de o treime din guvernele contractante la Convenție sau guvernele contractante

ale căror flote comerciale combinate constituie nu mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei comerciale

mondiale au notificat secretarului general obiecțiile lor față de amendamente;

3. invită guvernele contractante la Convenție să ia notă că, în conformitate cu articolul VIII(b)(vii)(2)

din Convenție, amendamentele vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024, după acceptarea acestora în

conformitate cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicită secretarului general, în sensul articolului VIII(b)(v) din Convenție, să transmită tuturor

guvernelor contractante la Convenție copii certificate ale prezentei rezoluții și textul amendamentelor

cuprinse în anexă tuturor guvernelor statelor contractante;

5. solicită, de asemenea secretarului general să transmită copii ale prezentei rezoluții și ale anexei

acesteia membrilor Organizației care nu sunt guverne contractante la Convenție.
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ANEXĂ
la Rezoluția MSC. 482/103

Amendamente la convenția internațională pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, 1974 

(SOLAS 1974)

CAPITOLUL II-1

Construcție — structură, compartimentare și stabilitate, 

mașini și instalații electrice

Partea B-4

Managementul stabilității

1 După regula 25 existentă se adaugă următoarea nouă regulă 25-1:

„Regula 25-1

Detectoarele de nivel al apei pentru navele de marfă cu compartimente de încărcare multiplă,

altele decât vrachierele și navele-cisternă

1 Navele de marfă cu compartimente de încărcare multiplă, altele decât vrachierele și navele-

cisternă construite la sau după 1 ianuarie 2024, trebuie să fie echipate cu detectoare de nivel al apei în

fiecare cală destinată mărfurilor uscate. Detectoarele de nivel al apei nu sunt necesare pentru calele de

marfă situate în întregime deasupra punții de bord liber.

2 Detectoarele de nivel al apei prevăzute la paragraful 1 trebuie:

3 

.1 să fie echipate cu alarme sonore și vizuale pe puntea de navigație, una fiind prevăzută pentru

situația în care nivelul apei s-ar situa deasupra fundului calei de marfă și ar atinge o înălțime de cel puțin

0,3 m, iar alta să fie poziționată la o înălțime de cel puțin 15% din adâncimea calei de marfă, dar nu la mai

mult de 2 m; și

.2 să fie montate în partea din spate a calelor de marfă. Pentru calele de marfă care sunt utilizate

ocazional în apa de balast pot fi instalate dispozitive de anulare a alarmei. Alarmele vizuale trebuie să facă

o distincție clară între cele două niveluri diferite ale apei detectate în fiecare cală.

4 Ca o alternativă la detectorul de nivel al apei, situat la o înălțime de cel puțin 0,3 m, conform

subparagrafului 2.1, un senzor de debit pentru pompele de santină, care deservește instalațiile de

pompare a santinei, prevăzute în conformitate cu regula 35-1 și instalate în puțurile de santină din cala

de marfă sau în alte locații adecvate, este considerat ca fiind acceptabil, sub rezerva:

.1 montării senzorului de debit pentru pompele de santină la o înălțime de cel puțin 0,3 m la în partea

din spate a calelor de marfă; și

.2 senzorului de debit pentru pompele de santină care asigură alarma sonoră și vizuală pe puntea

de navigație, care este în mod clar diferit, față de alarma instalată pe celălalt detector de nivel al apei,

instalat în cala de marfă.”

CAPITOLUL III

Mijloace și dispozitive de salvare

Partea B

Cerințe referitoare la nave și mijloace de salvare

Regula 33 — Îmbarcarea în mijloacele de salvare și dispozitive de lansare la apă

1 Paragraful 33.2 se înlocuiește după cum urmează:

„2 Pe navele de marfă cu un tonaj brut de 20.000 și mai mult, bărcile de salvare lansate cu ajutorul

gruielor trebuie să poată pluti, utilizând babale acolo unde este necesar, atunci când nava este în marș

cu o viteză de 5 noduri în apă calmă.”
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MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 592/2017 pentru

aprobarea modelelor formularelor utilizate în domeniul colectării creanțelor la Fondul pentru mediu

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 106/AC/23.11.2023 pentru

modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 592/2017 pentru aprobarea modelelor formularelor utilizate în

domeniul colectării creanțelor la Fondul pentru mediu,

ținând cont de prevederile art. 5 lit. i) din Regulamentul de organizare și funcționare a Administrației Fondului pentru Mediu,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 277/2023, și ale art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere avizul Ministerului Finanțelor, comunicat prin Adresa nr. 742.485 din 1.11.2023,

în temeiul art. 11 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, al art. 342 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.
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Art. I. — Anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

mediului, nr. 592/2017 pentru aprobarea modelelor formularelor

utilizate în domeniul colectării creanțelor la Fondul pentru mediu,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299 din

27 aprilie 2017, cu completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 3.155. 

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 592/2017) 

FORMULARUL 1 

Decizie referitoare la obligațiile de plată accesorii la Fondul pentru mediu

— model —

I. Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ....... din .........

Denumirea debitorului ......................

C.U.I. .....................................

Domiciliul fiscal ..........................

Dosar fiscal ...............................

D E C I Z I E

referitoare la obligațiile de plată accesorii la Fondul pentru mediu

În temeiul art. 98 lit. c) și al art. 173 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

pentru plata cu întârziere a taxelor, contribuțiilor și a altor venituri ale bugetului Fondului pentru mediu, s-au calculat următoarele accesorii:

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,

..........................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

1)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

2)

Obligațiile fiscale accesorii se vor calcula conform prevederilor art. 173—182 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

În conformitate cu prevederile art. 152 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, prezentul

înscris constituie titlu de creanță. Vă invităm ca, în termenul prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, să achitați sau să faceți dovada plății sumelor menționate în prezenta decizie. Sumele datorate se virează în contul Administrației Fondului

pentru Mediu, deschis la Trezoreria Sectorului 6 București, cod IBAN .......................... . 

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate formula contestație la Administrația Fondului pentru Mediu, în conformitate cu prevederile art. 268 și 269

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

Detaliile referitoare la modul de calcul al sumelor reprezentând obligații fiscale accesorii se află în anexă.

Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare

1)

Accesorii

2)

— lei —

T O T A L



II. Anexă la Decizia nr. ....... din data de ................
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Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu  modificările și completările ulterioare

3)

Suma

estimată/stabilită

— lei —

T O T A L

1)

Se vor menționa: denumirea documentului care constituie titlu de creanță și prin care s-a individualizat creanța principală, numărul și data.

2)

Se va menționa categoria de sumă (dobândă, penalități, majorări).

3)

Nivelul obligațiilor fiscale accesorii se stabilește conform art. 173—182 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

III. 

1. Denumire: Decizie referitoare la obligațiile de plată accesorii la Fondul pentru mediu

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 98 lit. c) și a art. 173 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare, de compartimentul cu atribuții de evidență contribuabili/plătitori din cadrul

Administrației Fondului pentru Mediu.

6. Circulă un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de urmărire.

FORMULARUL 2

Decizie de instituire a măsurilor asigurătorii

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ......... din .................

Aprobat,

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,

...............................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

Avizat

Conducătorul organului de control fiscal

Numele și prenumele ............

Semnătura ................

D E C I Z I E

de instituire a măsurilor asigurătorii, emisă la data de .........

În temeiul art. 213 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, la contribuabilul/plătitorul ......................, cu domiciliul fiscal în localitatea ....................................., str. ................................

nr. ..., codul de identificare fiscală

1)

................., s-au constatat următoarele obligații de plată la Fondul pentru mediu, estimate prin

referatul întocmit de .................

2)

din cadrul Administrației Fondului pentru Mediu, stabilite prin Actul administrativ-fiscal nr. .............

din data de ................, constând în:

Documentul prin care s-a

individualizat suma de plată

1)

Categoria de sumă

2)

Perioada Suma debit Zile/Luni Cota

3)

Suma accesoriu 



În temeiul art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, întrucât s-a constatat existența pericolului ca debitorul să se sustragă de la urmărire sau să își ascundă ori să își

risipească patrimoniul/averea, se dispun măsuri asigurătorii.

Motivarea dispunerii măsurilor asigurătorii: .............................

Informații necesare ducerii la îndeplinire a măsurilor asigurătorii dispuse:

a) bunurile proprietate a debitorului ori deținute de acesta în coproprietate cu terțe persoane, aflate la debitor sau la terțe

persoane, și locul unde se găsesc bunurile respective ...................;

b) conturile de disponibilități și de depozite, precum și băncile la care sunt deschise ............................;

c) sume datorate debitorului de către terțe persoane

4)

..................................

Recomandări privind modul de ducere la îndeplinire a măsurilor asigurătorii (poprire asigurătorie și/sau sechestru

asigurător):

................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................

Măsurile asigurătorii dispuse se duc la îndeplinire în conformitate cu dispozițiile referitoare la executarea silită, care se

aplică în mod corespunzător.

Potrivit dispozițiilor art. 213 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prin constituirea unei garanții la nivelul creanței stabilite sau estimate, după caz, măsurile asigurătorii vor

fi ridicate.

Măsurile asigurătorii vor fi ridicate de către organul de executare competent, în tot sau în parte, în baza deciziei motivate

emise de organul care le-a dispus, dacă creanța estimată prin referatul întocmit de organele de control/stabilită prin act

administrativ-fiscal nu mai există sau are valoare mai mică, ca urmare a desființării, în tot sau în parte, a actului administrativ-fiscal

care a generat luarea măsurilor asigurătorii, a plății voluntare ori a stingerii prin modalitățile prevăzute de lege a sumelor stabilite

prin actul administrativ-fiscal, a hotărârii instanței competente date ca urmare a soluționării contestației cu privire la actul

administrativ-fiscal sau a unei contestații cu privire la măsurile asigurătorii, precum și în alte condiții prevăzute de lege.

Măsurile asigurătorii dispuse, dacă nu au fost desființate în condițiile legii, devin executorii în condițiile legii.

În temeiul art. 213 alin. (13) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, împotriva prezentei decizii cel interesat poate face contestație la instanța de contencios administrativ competentă.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare.
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Șeful compartimentului cu atribuții de control fiscal
Numele și prenumele .................

Funcția ....................

Semnătura ....................

Întocmit

Numele și prenumele ............

Semnătura ..................

II. 

1. Denumire: Decizie de instituire a măsurilor asigurătorii

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita

cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 213 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de control fiscal.

6. Circulă:

— 1 exemplar la debitor;

— 1 exemplar la organul de executare;

— 1 exemplar la organul de control fiscal.

7. Se arhivează:

— 1 exemplar la dosarul de control fiscal;

— 1 exemplar la dosarul de urmărire.

1)

Se vor menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

2)

Se va menționa denumirea completă a compartimentului din cadrul Administrației Fondului pentru Mediu care a elaborat referatul justificativ.

3)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

4)

Denumirea/Numele, prenumele și domiciliul fiscal, alte date de identificare a terțului poprit, precum și suma datorată debitorului.



FORMULARUL 3

Adresă de înființare a popririi asigurătorii asupra sumelor datorate debitorului de către terți 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ......... din .................

A D R E S Ă

de înființare a popririi asigurătorii asupra sumelor datorate debitorului de către terți

Către ..................................................................................................................................................................................

1)

În baza art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

și a Deciziei de instituire a măsurilor asigurătorii nr. ...... din ..........., emisă de Administrația Fondului pentru Mediu/.......................

2)

,

anexată în copie certificată, se înființează poprirea asigurătorie asupra sumelor de bani datorate de dumneavoastră, cu orice titlu,

debitorului

3)

....................., având CUI ...................., cu domiciliul fiscal în .........................

Sumele vor fi reținute și, în cazul începerii procedurii de executare silită, vor fi virate în contul instituției noastre deschis la

Trezoreria Sectorului 6 București, cod IBAN ....................., după cum urmează:
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În conformitate cu prevederile art. 236 alin. (10) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, în termen de 5 zile de la primirea prezentei adrese, vă rugăm să ne comunicați dacă datorați, cu orice

titlu, vreo sumă de bani debitorului sus-menționat.

În cazul începerii procedurii de executare silită, Administrația Fondului pentru Mediu va transmite băncii titlul executoriu

în copie certificată.

Măsura asigurătorie dispusă, dacă nu a fost desființată în condițiile legii, rămâne valabilă pe toată perioada executării

silite, fără îndeplinirea altor formalități, potrivit dispozițiilor art. 213 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Împotriva actelor prin care se duc la îndeplinire măsurile asigurătorii cel interesat poate face contestație în conformitate

cu prevederile art. 213 alin. (14) coroborate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 15 zile de la data comunicării sau a luării la cunoștință, la instanța

judecătorească competentă. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu

Numele și prenumele .................

Semnătura .......................

L.S.

1)

Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal al terțului poprit.

2)

Se va completa în cazul în care măsurile asigurătorii au fost dispuse de instanța judecătorească sau de alte organe competente, potrivit legii.

3)

Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic

de înregistrare, după caz; alte date de identificare a debitorului.

4)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare

4)

Suma

estimată/stabilită

— lei —

T O T A L

II. 

1. Denumire: Adresă de înființare a popririi asigurătorii asupra sumelor datorate debitorului de către terți

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— 1 exemplar la terțul poprit;

— 1 exemplar la compartimentul cu atribuții de colectare.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de urmărire.



FORMULARUL 4 

Adresă de înființare a popririi asigurătorii asupra disponibilităților bănești 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. .......... din ..................

A D R E S Ă

de înființare a popririi asigurătorii asupra disponibilităților bănești

Către .................................................................................................................................................................................

1)

În baza art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

și a Deciziei de instituire a măsurilor asigurătorii nr. .......... din ................, emisă de Administrația Fondului pentru

Mediu/........................

2)

, anexată în copie certificată, se indisponibilizează de îndată, în măsura în care este necesar pentru

achitarea sumei datorate, sumele existente, precum și cele viitoare provenite din încasările zilnice în conturile în lei și/sau valută

deschise la unitatea dumneavoastră de către debitorul

3)

......................................................, având CUI ........................., cu domiciliul

fiscal în ............................ .

Sumele vor fi reținute și, în cazul începerii procedurii de executare silită, vor fi virate în contul Administrației Fondului

pentru Mediu deschis la Trezoreria Sectorului 6 București, cod IBAN ..................., după cum urmează:
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Din momentul indisponibilizării, respectiv de la data și ora primirii prezentei, nu veți proceda la decontarea documentelor

de plată primite, respectiv la debitarea conturilor debitorului, și nu veți accepta alte plăți din conturile acestuia până la data ridicării

măsurii asigurătorii sau până la achitarea integrală a obligațiilor fiscale la Fondul pentru mediu, după caz, cu excepția sumelor

necesare plății drepturilor salariale.

În cazul începerii procedurii de executare silită, Administrația Fondului pentru Mediu va transmite băncii titlul executoriu

în copie certificată.

Măsura asigurătorie dispusă, dacă nu a fost desființată în condițiile legii, rămâne valabilă pe toată perioada executării

silite, fără îndeplinirea altor formalități.

În termen de 5 zile de la primirea prezentei, vă rugăm să ne comunicați înființarea popririi asigurătorii.

Împotriva actelor prin care se duc la îndeplinire măsurile asigurătorii cel interesat poate face contestație în conformitate

cu prevederile art. 213 alin. (14) coroborate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 15 zile de la data comunicării sau a luării la cunoștință, la instanța

judecătorească competentă. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Vă mulțumim pentru cooperare.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu

Numele și prenumele ...................

Semnătura.........................

L.S.

1)

Denumirea și sediul băncii.

2)

Se va completa în cazul în care măsurile asigurătorii au fost dispuse de instanța judecătorească sau de alte organe competente, potrivit legii.

3)

Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic

de înregistrare, după caz; alte date de identificare a debitorului.

4)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

II. 

1. Denumire: Adresă de înființare a popririi asigurătorii asupra disponibilităților bănești

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— 1 exemplar la unitatea bancară;

— 1 exemplar la compartimentul cu atribuții de colectare.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de urmărire. 

Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare

4)

Suma

estimată/stabilită

— lei — 

T O T A L



FORMULARUL 5

Proces-verbal de sechestru asigurător pentru bunuri mobile și anexa la procesul-verbal de sechestru asigurător 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ........ din ...................

P R O C E S - V E R B A L

de sechestru asigurător pentru bunuri mobile

Încheiat astăzi, ................., luna ......, anul ......, ora .....,

în localitatea ...................., str. ................... nr. ......

În temeiul art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și a Deciziei de instituire a măsurilor asigurătorii nr. ............ din ................, emisă de Administrația Fondului pentru

Mediu/.......................

1)

, subsemnatul ......................................, executor fiscal, cu Legitimația nr. ........, Delegația nr. ................,

am procedat la aplicarea sechestrului asigurător asupra bunurilor mobile ale debitorului

2)

..........................., cu domiciliul fiscal în

localitatea ..................................., str. ............... nr. ......, sectorul ..., bl. ..., sc. ..., ap. ..., județul ................., cod de identificare

fiscală

3)

........................., care înregistrează obligații de plată la Fondul pentru mediu, constând în:
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Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare

4)

Suma

estimată/stabilită

— lei — 

T O T A L

S-a procedat la aplicarea sechestrului asigurător asupra bunurilor mobile prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezentul proces-verbal.

În cazul în care executorul fiscal nu poate evalua bunurile mobile pentru care s-a dispus sechestrul asigurător, deoarece

aceasta necesită cunoștințe de specialitate, evaluarea se va face după începerea executării silite, înaintea procedurii de valorificare,

cu excepția bunurilor perisabile sau supuse degradării.

Sechestrul asigurător s-a aplicat în prezența următoarelor persoane:

— ......................, domiciliat în ................, legitimat cu ............, în calitate de ..............;

— ......................, domiciliat în ................, legitimat cu ............, în calitate de ............. .

Asupra bunurilor mobile sechestrate asigurător au fost aplicate măsuri spre neschimbare, constând în

5)

..............................,

bunurile fiind lăsate în custodia ................................ din localitatea ......................................, str. ........... nr. ..., care va depozita

bunurile în localitatea ...................., str. ..................... nr. ...... .

Drepturi reale și sarcini care grevează bunurile mobile .............................

În legătură cu bunurile mobile sechestrate asigurător, debitorul ..................... menționează că nu au fost/au fost sechestrate

anterior .................... .

Persoanele de față la aplicarea sechestrului asigurător formulează următoarele obiecții: ................................ .

Măsurile asigurătorii dispuse, dacă nu au fost desființate în condițiile legii, rămân valabile pe toată perioada executării silite,

fără îndeplinirea altor formalități.

Alte observații: 

6)

..................................

În cazul valorificării bunurilor mobile sechestrate se va aplica regimul corespunzător de taxă pe valoarea adăugată, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. Împotriva actelor prin

care se duc la îndeplinire măsurile asigurătorii cel interesat poate face contestație în conformitate cu prevederile art. 213 alin. (14)

coroborate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de 15 zile de la data comunicării sau a luării la cunoștință, la instanța judecătorească competentă. Potrivit

dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal de sechestru asigurător s-a încheiat în ........... exemplare.

1)

Se va completa în cazul în care măsurile asigurătorii au fost dispuse de instanța judecătorească sau de alte organe competente, potrivit legii.

2)

Numele și prenumele/denumirea.

3)

Se vor menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

4)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

5)

Punere de sigilii, custodia sau ridicarea de la locul unde se află, menționându-se bunurile mobile supuse acestor măsuri.

6)

Se va face mențiunea dacă debitorul nu este de față, precum și dacă debitorul sau vreuna dintre persoanele prezente refuză sau nu poate să semneze

procesul-verbal de sechestru asigurător.

Executor fiscal,    

Numele și prenumele ................    

Semnătura ...................

Debitorul    

(sau persoana majoră cu care locuiește)    

Numele și prenumele .................    

Semnătura .......................... 

Martori:    

Numele și prenumele .................    

Semnătura ..........................



II. 

Anexă la Procesul-verbal de sechestru asigurător

nr. ......... din .............

Nr. ......./.............
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Denumirea bunurilor mobile, descrierea, starea 

de uzură, semnele particulare de identificare

Cantitatea

Valoarea estimativă 

(exclusiv TVA)

— lei — 

T O T A L

III. 

1. Denumire: Proces-verbal de sechestru asigurător pentru bunuri mobile și anexa la procesul-verbal de sechestru asigurător

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 sau 3 exemplare, după caz, de organul de executare.

6. Circulă:

— 1 exemplar la debitor;

— 1 exemplar la custode (dacă este cazul).

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de urmărire.

FORMULARUL 6 

Proces-verbal de sechestru asigurător pentru bunuri imobile 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ............ din ..................

P R O C E S - V E R B A L

de sechestru asigurător pentru bunuri imobile

Încheiat astăzi, ............ luna ....... anul ......., ora ....,

în localitatea ..............., str. ............... nr. ......

În temeiul art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și a Deciziei de instituire a măsurilor asigurătorii nr. .......... din ..........., emisă de Administrația Fondului pentru

Mediu/..................

1)

, subsemnatul ......................., executor fiscal cu Legitimația nr. ........., Delegația nr. ..........., am procedat la

aplicarea sechestrului asigurător asupra bunurilor imobile ale debitorului

2)

......................., cu domiciliul fiscal în localitatea ...............,

str. .................. nr. ......, sectorul ..., bl. ..., sc. ..., ap. ..., județul ............, cod de identificare fiscală

3)

.............., care înregistrează

obligații de plată la Fondul pentru mediu restante, constând în:

Executor fiscal,

Numele și prenumele ................

Semnătura ...................

Debitorul

(sau persoana majoră cu care locuiește)

Numele și prenumele .................

Semnătura .......................... 

Martori:

Numele și prenumele .................

Semnătura ..........................

Custode

Numele și prenumele ...............

Semnătura ......................

Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare

4)

Suma

estimată/stabilită

— lei —

T O T A L



S-a procedat la aplicarea sechestrului asigurător asupra următoarelor bunuri imobile:

— clădire în suprafață de ........., compusă din ............................. și construită din ............................, stare de uzură/semne

particulare ................................., situată în localitatea ...................., str. .............. nr. ......, deținută în baza

5)

..................., evaluată

la suma de ............... lei (exclusiv TVA);

— teren

5)

................................. în suprafață de .................., situat în ............................, str. ............................ nr. ......,

deținut în baza

6)

............., evaluat la suma de ............... lei (exclusiv TVA).

În cazul valorificării bunurilor imobile sechestrate se va aplica regimul corespunzător de taxă pe valoarea adăugată, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

În cazul în care executorul fiscal nu poate evalua bunurile imobile pentru care s-a dispus sechestrul asigurător, deoarece

aceasta necesită cunoștințe de specialitate, evaluarea se va face după începerea executării silite, înaintea procedurii de valorificare.

Sechestrul asigurător s-a aplicat în prezența următoarelor persoane:

— ..................., domiciliat în .............., legitimat cu ....................., în calitate de ...................;

— ..................., domiciliat în .............., legitimat cu ....................., în calitate de .................. .

Drepturi reale și sarcini care grevează imobilul .......................

În legătură cu bunurile imobile sechestrate asigurător, debitorul ............ menționează că nu au fost/au fost sechestrate

anterior ................ .

Persoanele de față la aplicarea sechestrului asigurător formulează următoarele obiecții: ..................... .

Măsurile asigurătorii dispuse, dacă nu au fost desființate în condițiile legii, rămân valabile pe toată perioada executării silite,

fără îndeplinirea altor formalități.

Alte observații: 

7)

.................................... .

Împotriva actelor prin care se duc la îndeplinire măsurile asigurătorii cel interesat poate face contestație în conformitate

cu prevederile art. 213 alin. (14) coroborate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 15 zile de la data comunicării sau a luării la cunoștință, la instanța

judecătorească competentă. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal de sechestru asigurător s-a încheiat în ........... exemplare.
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Executor fiscal,    

Numele și prenumele ................    

Semnătura ...................

Debitorul    

(sau persoana majoră cu care locuiește)    

Numele și prenumele .................    

Semnătura .......................... 

Martori:    

Numele și prenumele .................    

Semnătura ..........................

II. 

1. Denumire: Proces-verbal de sechestru asigurător pentru bunuri imobile

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 213 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— 1 exemplar la debitor;

— 1 exemplar la Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de urmărire.

1)

Se va completa în cazul în care măsurile asigurătorii au fost dispuse de instanța judecătorească sau de alte organe competente, potrivit legii.

2)

Numele, prenumele/denumirea.

3)

Se vor completa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

4)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

5)

Se va menționa actul care atestă proprietatea asupra bunului (de exemplu: contract de vânzare-cumpărare autentificat cu nr. ......../...................,

intabulat cu nr. ......../........ în Cartea funciară nr. ........ a localității ................../transcris cu nr. ........../.......... în registrul de transcripțiuni al Judecătoriei .........................).

6)

Se va menționa felul terenului.

7)

Se va face mențiunea dacă debitorul nu este de față, precum și dacă debitorul sau vreuna dintre persoanele prezente refuză sau nu poate să semneze

procesul-verbal de sechestru asigurător.



FORMULARUL 7 

Decizie de ridicare a măsurilor asigurătorii 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ........ din ....................

Aprobat.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,

................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

Avizat.

Conducătorul organului de control fiscal

Numele și prenumele .............

Semnătura .......................

D E C I Z I E

de ridicare a măsurilor asigurătorii,

emisă la data de .............

În temeiul art. 214 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

pentru contribuabilul/plătitorul ...................., cu domiciliul fiscal în localitatea ..................................................., str. ................ nr. ...,

codul de identificare fiscală

1)

................., se ridică în tot/în parte măsurile asigurătorii dispuse prin Decizia de instituire a măsurilor

asigurătorii nr. ....../data ..........., constând în:

a) măsuri asigurătorii dispuse asupra bunurilor proprietate a debitorului ori deținute de acesta în coproprietate cu terțe

persoane, aflate la debitor sau la terțe persoane, și locul unde se găsesc bunurile respective ..........................................................;

b) măsuri asigurătorii dispuse asupra sumelor datorate debitorului de către terțe persoane

2)

.............................;

c) măsuri asigurătorii dispuse asupra conturilor de disponibilități și de depozite, precum și băncile la care sunt deschise .......... .

Motivarea dispunerii ridicării măsurilor asigurătorii:

Creanța estimată/stabilită nu mai există sau are valoare mai mică, drept urmare a desființării în tot sau în parte a actului

administrativ fiscal care a generat luarea măsurilor asigurătorii/a plății voluntare sau a stingerii prin modalitățile prevăzute de lege

a sumelor stabilite prin actul administrativ-fiscal/a hotărârii instanței competente date ca urmare a soluționării contestației cu privire

la actul administrativ-fiscal sau a unei contestații cu privire la măsurile asigurătorii/în alte condiții prevăzute de lege.

În temeiul art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, împotriva prezentei decizii cel interesat poate face contestație, în termen de 15 zile de la data comunicării, la instanța

judecătorească competentă. 

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare.

Șeful compartimentului cu atribuții de control fiscal,
..................................................

(numele, prenumele și semnătura)

Întocmit.

.........................................................

(numele și prenumele, funcția și semnătura)

1)

Se vor menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

2)

Denumirea/Numele, prenumele și domiciliul fiscal, alte date de identificare a terțului poprit, precum și suma datorată debitorului.

II. 

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor asigurătorii

2. Format: A4

3. Se utilizează: în baza art. 214 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

4. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de control fiscal.

6. Circulă:

— 1 exemplar la debitor;

— 1 exemplar la organul de executare;

— 1 exemplar la organul de control fiscal.

7. Se arhivează:

— 1 exemplar la dosarul de control fiscal;

— 1 exemplar la dosarul de urmărire.
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FORMULARUL 8 

Proces-verbal de constatare a împlinirii termenului de prescripție a dreptului de a cere executarea silită 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ....... data ..............

Aprobat.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,

................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

Avizat.

Conducătorul compartimentului juridic,

....................................................

(numele, prenumele și semnătura)

Conducătorul organului de executare,

..........................................................

(numele, prenumele și semnătura)

P R O C E S - V E R B A L

de constatare a împlinirii termenului de prescripție a dreptului de a cere executarea silită,

încheiat astăzi, ....... luna ...... anul .....

În baza art. 218 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere că debitorul ................, cu domiciliul fiscal în localitatea ................, str. ............... nr. ......, bl. ......, sc. ..., et. .....,

ap. ......, cod de identificare fiscală

1)

.........................., a fost înscris în evidența fiscală cu obligații fiscale la Fondul pentru mediu,

constând în ................................ în valoare de .......... lei, din care a achitat suma de ........... lei, prin ..............., termenul de

prescripție a fost întrerupt sau suspendat, după caz, în perioada .............. prin ............... .

În urma verificărilor efectuate s-a constatat că pentru debitul provenind din .......... s-a împlinit termenul de prescripție a

dreptului de a cere executarea silită a acestuia, conform tabelului:
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Se anexează următoarele documente justificative: .........................

.................................................................................................................................................................................................

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în ............. exemplare.

Natura

obligațiilor

fiscale restante

la Fondul pentru

mediu

2)

Începerea termenului de prescripție    

(scadența sau titlul executoriu)

Suma datorată    

(lei)

Perioada 

de întrerupere/

suspendare a termenului

de prescripție

Suma pentru care s-a împlinit termenul 

de prescripție a dreptului de a cere

executarea silită    

(lei)

Anul Luna Ziua Debit Accesorii

3)

Debit Accesorii

3)

Conducătorul compartimentului cu atribuții 
de evidență contribuabili/plătitori, 

...........................................................

(numele, prenumele și semnătura) 

Întocmit.

..........................................

(numele, prenumele și semnătura)

Conducătorul compartimentului 
cu atribuții de executare silită,

......................................................

(numele, prenumele și semnătura)

1)

Se vor completa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

2)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

3)

Se completează și cu dobânzile, penalitățile de întârziere sau majorările de întârziere, după caz, datorate conform Codului de procedură fiscală.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal de constatare a împlinirii termenului de prescripție a dreptului de a cere executarea silită

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 218 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare, de compartimentul cu atribuții de colectare din cadrul Administrației Fondului pentru Mediu.

6. Circulă un exemplar la compartimentul de evidență contribuabili/plătitori.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.



FORMULARUL 9

Titlul executoriu 

— model —

I. 

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. ................ din ....................

Către

2)

.......................................................... 

cod de identificare fiscală ....................................

str. ................................ nr. ......, bloc ...., sc. ......, et. ......, 

ap. ......, sector ........., localitatea ............,

județul ................, cod poștal ......................... 

T I T L U  E X E C U T O R I U

În temeiul art. 226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

întrucât a expirat scadența/termenul de plată a obligațiilor fiscale/bugetare înscrise în documentul/documentele prin care s-a stabilit

suma de plată, a fost emis prezentul înscris care constituie titlu executoriu.
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Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Prezentul titlu executoriu produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acestuia, potrivit art. 47

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare

Numele și prenumele ............................. 

Semnătura ........................................

L.S.

1)

Se vor trece antetul Administrației Fondului pentru Mediu, denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele și prenumele sau denumirea debitorului, după caz.

3)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere, PN —

penalitate de nedeclarare.

4)

Se vor menționa: denumirea documentului, numărul și data.

II. 

1. Denumire: Titlu executoriu

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește: în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă: un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.

Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările și completările ulterioare

Categorie suma

de plată

3)

Documentul prin care 

s-a stabilit suma de plată

4)

Termenul legal 

de plată

Suma datorată    

(lei)

T O T A L



FORMULARUL 10

Somație 

— model —

I. 

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. ...................... din ...................

Către .................................................................. 

2)

cod de identificare fiscală ......................................

str. ...................................... nr. ..., bl. ....., sc. ......,

et. ...., ap. ....., sector ......., localitatea ..................,

județul ........................., cod poștal ......................

S O M A Ț I E

În baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, vă înștiințăm că figurați în evidența fiscală cu următoarele sume de plată, pentru care s-a început executarea silită în

temeiul titlului executoriu emis/titlurilor executorii emise de ���.............................., anexat/anexate.
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Dacă în termen de 15 zile de la primirea prezentei somații nu veți achita sumele menționate pentru care termenul legal

de plată a expirat, nu veți face dovada stingerii acestora sau nu veți depune o notificare cu privire la intenția de a se demara

procedura de mediere, în baza prevederilor art. 230 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, se va proceda la continuarea măsurilor de executare silită.

Toate cheltuielile ocazionate de stingerea sumelor menționate mai sus, exclusiv cele generate de comunicarea acestei

somații prin poștă, vor fi suportate de către dumneavoastră.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, sub sancțiunea

decăderii, în termen de 15 zile de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, audierea contribuabilului nu este obligatorie când urmează să se ia măsuri de executare silită.

Conducătorul organului de executare,
Numele și prenumele ..................................

Semnătura ...................................................

L.S.

1)

Se vor trece antetul Administrației Fondului pentru Mediu, denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele și prenumele sau denumirea debitorului, după caz.

3)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

4)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

II.

1. Denumire: Somație

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.

Natura obligației fiscale, conform Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 105/2006, cu modificările 

și completările ulterioare

Categorie suma

de plată

3)

Titlul executoriu nr./data

4)

Suma datorată    

(lei)

Contul în care urmează 

a se vira suma

T O T A L



FORMULARUL 11

Adresă de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți

— model —

I.

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ..................... din ����.............

A D R E S Ă

de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți

Către ����...................................................................................................................................................................

1)

Dosar de executare nr. ............/................

În baza art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

se înființează poprirea asupra sumelor de bani datorate de dumneavoastră, cu orice titlu, debitorului urmărit

2)

.................................,

conform titlului executoriu emis/titlurilor executorii emise de Administrația Fondului pentru Mediu.

Sumele vor fi reținute și virate în contul Administrației Fondului pentru Mediu, deschis la Trezoreria Sectorului 6 București,

cod IBAN ����������......................, după cum urmează: 
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Poprirea se consideră înființată din momentul primirii adresei de înființare. În acest sens aveți obligația să înregistrați atât

ziua, cât și ora primirii adresei de înființare a popririi.

În situația în care nu datorați vreo sumă de bani debitorului sus-menționat ori nu veți datora în viitor asemenea sume în

temeiul unor raporturi juridice existente, aveți obligația să ne înștiințați în termen de 5 zile de la primirea adresei de înființare a popririi.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, nu este obligatorie audierea contribuabilului când urmează să se ia măsuri de executare silită.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,

.....................................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

1)

Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic

de înregistrare, după caz; alte date de identificare ale terțului poprit.

2)

Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic

de înregistrare, după caz; alte date de identificare a debitorului.

3)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

II.

1. Denumire: Adresă de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 236 alin. (1) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă un exemplar la terțul poprit.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.

Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările și completările ulterioare

3)

Perioada pentru care a fost

calculată obligația fiscală

Cuantumul sumei

datorate    

— lei — 

T O T A L



FORMULARUL 12

Adresă de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești

— model —

I.

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ............................. din ..........................

A D R E S Ă

de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești

Către ���......................................................................................................................................................................

1)

Dosar de executare nr. ............/..................

În temeiul art. 236 alin. (12) și (13) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, se indisponibilizează de îndată, în măsura în care este necesar pentru stingerea obligațiilor fiscale la Fondul pentru

mediu, sumele existente, precum și cele viitoare, provenite din încasările zilnice în conturile în lei și/sau valută deschise la unitatea

dumneavoastră de către debitorul �����.�...............

2)

, în limita sumei de ��..������.. lei.

Sumele indisponibilizate se vor vira în contul Administrației Fondului pentru Mediu, deschis la Trezoreria Sectorului 6

București, cod IBAN ����.............., în termenul prevăzut la art. 236 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.

Poprirea se consideră înființată din momentul primirii adresei de înființare. În acest sens aveți obligația să înregistrați atât

ziua, cât și ora primirii adresei de înființare a popririi.

Din momentul indisponibilizării, respectiv de la data și ora primirii prezentei, nu veți proceda la decontarea documentelor

de plată primite, respectiv la debitarea conturilor debitorului și nu veți accepta alte plăți din conturile acestuia

3)

până la achitarea

integrală a obligațiilor fiscale, cu excepția sumelor prevăzute la art. 236 alin. (14) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și pentru stingerea obligațiilor fiscale aferente bugetului administrat de

Administrația Fondului pentru Mediu.

Despre luarea acestor măsuri veți înștiința organul de executare.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, nu este obligatorie audierea contribuabilului când urmează să se ia măsuri de executare silită.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,
.....................................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

1)

Denumirea și sediul băncii.

2)

Numele, prenumele/denumirea, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare,

după caz, și domiciliul fiscal; alte date de identificare a debitorului.

3)

În situația în care sumele existente în conturile debitorului nu sunt la nivelul creanței estimate/stabilite, după caz, terțul poprit nu va accepta alte plăți

din conturile debitorului.

II.

1. Denumire: Adresă de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita

cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 236 alin. (12) și (13) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă un exemplar la bancă.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.

FORMULARUL 13

Adresă de înștiințare privind înființarea popririi

— model —

I.

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ........................ din ............................

Către

1)

.........................................., cod de identificare fiscală ..........................., str. �.................��............. nr. ............,

bl. �����......., sc. ����..........., et. ����...., ap. ����....., sectorul ������......, localitatea ���..................,

județul ..............., cod poștal ��������� ..............

A D R E S Ă

de înștiințare privind înființarea popririi

Dosar de executare nr. ����..../...........

În baza art. 236 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, vă

comunicăm că s-a luat măsura indisponibilizării sumelor existente, precum și a celor viitoare provenite din încasările zilnice în conturile

dumneavoastră bancare în lei și/sau în valută, precum și a oricăror sume reprezentând venituri și disponibilități bănești în lei și valută,

titluri de valoare sau alte bunuri mobile necorporale deținute și/sau datorate, cu orice titlu, dumneavoastră de către: .........................

2)

,

până la concurența sumei de ......................... lei, reprezentând obligații fiscale la Fondul pentru mediu, neachitate până la termenul

de scadență și nici la termenele care v-au fost acordate prin Somația de plată nr. �����...... din �����......................

3)

.
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Vă rugăm să ne faceți dovada plății obligațiilor fiscale la Fondul pentru mediu, transmițând copia documentelor de plată

prin fax la nr. ................................ ori la adresa de e-mail: venituri@afm.ro.

Totodată, vă aducem la cunoștință că se va proceda la aplicarea tuturor modalităților de executare silită prevăzute de Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la recuperarea integrală a creanței

fiscale pe care o datorați bugetului Fondului pentru mediu.

Cu stimă,

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,
...................................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

1)

Numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic

de înregistrare, după caz, alte date de identificare a debitorului.

2)

Denumirea terțului poprit.

3)

În cazul în care s-au emis mai multe somații de plată, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

II.

1. Denumire: Adresă de înștiințare privind înființarea popririi

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 236 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.

FORMULARUL 14

Proces-verbal de sechestru pentru bunuri mobile și anexa la procesul-verbal de sechestru

— model —

I.

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ����...... din �����.............

Dosar de executare nr. ................/...............

P R O C E S - V E R B A L

de sechestru pentru bunuri mobile

Încheiat astăzi, ���............... luna ���......... anul ���� ora ��� 

în localitatea ���..............., str. ���.............. nr. .......

În temeiul art. 238 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, subsemnatul, ���............., executor fiscal, cu Legitimația nr. ���....., Delegația nr. ................, am procedat la

sechestrarea bunurilor mobile ale debitorului

1)

���.................., cu domiciliul fiscal în localitatea ��.....................................,

str. ��.................. nr. ........, sectorul �....., bl. �...., sc. ����......, ap. ����...., județul ��...................., cod de identificare

fiscală

2)

����............, care, deși i s-a comunicat Somația nr. ............................... din ���.............., nu a efectuat plata

sumelor datorate conform titlului executoriu emis/titlurilor executorii emise de Administrația Fondului pentru Mediu, constând în:
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Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările și completările ulterioare

3)

Titlul executoriu nr. /data

4)

Cuantumul sumei

datorate

5)

— lei — 

T O T A L

Pentru stingerea creanțelor fiscale la Fondul pentru mediu s-a procedat la sechestrarea bunurilor mobile prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul proces-verbal.

În cazul în care executorul fiscal nu poate evalua bunurile mobile sechestrate, deoarece aceasta necesită cunoștințe de

specialitate, evaluarea se va face înaintea începerii procedurii de valorificare.

Potrivit art. 238 alin. (8) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

prin sechestrul înființat asupra bunurilor mobile, creditorul fiscal dobândește un drept de gaj care îi conferă acestuia în raport cu

alți creditori aceleași drepturi ca dreptul de gaj în sensul prevederilor dreptului comun.



Sechestrul s-a aplicat în prezența următoarelor persoane:

— ......................................., domiciliat în .................., legitimat cu ........................., în calitate de ..............................;

— ......................................, domiciliat în ..................., legitimat cu ��.................., în calitate de ����............... .

Asupra bunurilor mobile sechestrate au fost aplicate măsuri spre neschimbare, constând în

6)

: ..........................., bunurile

fiind lăsate în custodia ���......................, din localitatea ................................................., str. .................. nr. ......, care va depozita

bunurile în localitatea ............................, str. ..................... nr. .................................................. .

Drepturi reale și sarcini care grevează bunurile mobile .....................................

În legătură cu bunurile mobile sechestrate debitorul ............................... menționează că nu au fost/au fost sechestrate

anterior ...................................................... .

Persoanele de față la aplicarea sechestrului formulează următoarele obiecții:

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

Bunurile mobile sechestrate sunt indisponibilizate atât timp cât durează executarea silită.

În cazul în care obligația fiscală nu este stinsă în termen de 15 zile, se va proceda la valorificarea bunurilor sechestrate,

conform legii.

În cazul valorificării bunurilor mobile sechestrate se va aplica regimul corespunzător de taxă pe valoarea adăugată, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. Împotriva prezentului înscris

cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la

cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal de sechestru s-a încheiat în ��������......... exemplare, �����..........

7)

.
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1)

Numele, prenumele/denumirea.

2)

Se vor menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

4)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

5)

Dobânzile, penalitățile de întârziere sau majorările de întârziere, după caz, se vor calcula în continuare până la data plății sau stingerii inclusiv, conform

dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

6)

Punerea de sigilii, custodia sau ridicarea de la locul unde se află, menționându-se bunurile mobile supuse acestor măsuri.

7)

Se va face mențiunea dacă debitorul nu este de față, precum și dacă debitorul sau vreuna dintre persoanele care au fost de față la sechestrare refuză

ori nu poate să semneze procesul-verbal de sechestru.

Executor fiscal

Numele și prenumele ................

Semnătura ...................

Debitorul

(sau persoana majoră cu care locuiește)

Numele și prenumele .................

Semnătura .......................... 

Martori:

Numele și prenumele .................

Semnătura ..........................

Custode

Numele și prenumele ...............

Semnătura ......................

Executor fiscal

Numele și prenumele ................

Semnătura ...................

Debitorul

(sau persoana majoră cu care locuiește)

Numele și prenumele .................

Semnătura .......................... 

Martori:

Numele și prenumele .................

Semnătura ..........................

Custode

Numele și prenumele ...............

Semnătura ......................

II.

A N E X A

la Procesul-verbal de sechestru nr. ���.... din ................................

Dosar de executare nr. ���...../............

Denumirea bunurilor mobile, descriere, semne particulare de identificare, 

stare de uzură, dacă este cazul 

Cantitatea

Valoarea estimativă

(exclusiv TVA)    

— lei — 

T O T A L



III.

1. Denumire: Proces-verbal de sechestru pentru bunuri mobile + Anexa la Procesul-verbal de sechestru nr. ........

din.....................

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita

cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 238 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 sau 3 exemplare, după caz, de organul de executare.

6. Circulă:

— un exemplar la debitor;

— un exemplar la custode (dacă este cazul).

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.

FORMULARUL 15

Proces-verbal de sechestru pentru bunuri imobile

— model —

I.

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ..................... din ���.......................

Dosar de executare nr. ............../.............

P R O C E S - V E R B A L

de sechestru pentru bunuri imobile

Încheiat astăzi, ��........ luna ��....... anul �.... ora �.... 

în localitatea ........................, str. ................. nr. ��.

În temeiul art. 242 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, subsemnatul, ..........................., executor fiscal, cu Legitimația nr. �����..., Delegația nr. ����....., am procedat

la sechestrarea bunurilor imobile ale debitorului

1)

���......................, cu domiciliul fiscal în localitatea ......................................,

str. ���.............................................. nr. ���..., bl. ���....., sc. ���....., ap....., sectorul ���...., județul............, cod de

identificare fiscală

2)

........................., care, deși i s-a comunicat Somația nr. ���......... din �����.............., nu a efectuat plata

sumelor datorate conform titlului executoriu emis/titlurilor executorii emise de Administrația Fondului pentru Mediu, constând în: 
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Pentru stingerea creanțelor fiscale la Fondul pentru mediu s-a procedat la sechestrarea următoarelor bunurilor imobile:

— clădire în suprafață de ................., compusă din ....................... și construită din ................., stare de uzură/semne

particulare ............, situată în localitatea �................................., str. ................. nr. ............, deținută în baza

6)

............, evaluată

la suma de ............. lei (exclusiv TVA);

— teren

7)

��.......... în suprafață de �............, situat în �............, str. �............. nr. ......, deținut în baza

6)

...................,

evaluat la suma de ��............. lei (exclusiv TVA).

În cazul valorificării bunurilor imobile sechestrate se va aplica regimul corespunzător de taxă pe valoarea adăugată,

în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

În cazul în care executorul fiscal nu poate evalua bunurile imobile, deoarece aceasta necesită cunoștințe de specialitate,

evaluarea se va face înaintea procedurii de valorificare.

Sechestrul aplicat constituie ipotecă legală.

Sechestrul s-a aplicat în prezența următoarelor persoane:

— ............................, domiciliat în ............., legitimat cu ........................, în calitate de ...........................................;

— ............................, domiciliat în ............., legitimat cu ........................, în calitate de ......................................... .

Drepturi reale și sarcini care grevează imobilul ������........................ .

În legătură cu bunurile imobile sechestrate, debitorul �........................ menționează că nu au fost/au fost sechestrate

anterior ����������................ .

Persoanele de față la aplicarea sechestrului formulează următoarele obiecții: ........................................................ .

Alte mențiuni: ...........................

8)

Bunurile imobile sechestrate sunt indisponibilizate cât timp durează executarea silită.

Dacă obligația fiscală nu este stinsă în termen de 15 zile, se va proceda la valorificarea bunurilor sechestrate, conform legii.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările și completările ulterioare

3)

Titlul executoriu nr./data

4)

Cuantumul sumei

datorate

5)

— lei — 

T O T A L



Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, nu este obligatorie audierea contribuabilului când

urmează să se ia măsuri de executare silită.

Prezentul proces-verbal de sechestru s-a încheiat în ����........ exemplare, .....................................

9)

.
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Natura obligației fiscale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările și completările ulterioare

3)

Titlul executoriu nr./data

4)

Cuantumul sumei

datorate

5)

— lei —

T O T A L

1)

Numele, prenumele/denumirea.

2)

Se vor completa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

4)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

5)

Dobânzile, penalitățile de întârziere sau majorările de întârziere, după caz, se vor calcula în continuare până la data plății sau stingerii inclusiv, conform

dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

6)

Se va menționa actul care atestă proprietatea asupra bunului.

7)

Se va menționa felul terenului.

8)

Se va completa în cazul în care există cereri de retrocedare, litigii aflate pe rolul instanțelor de judecată sau orice alt viciu despre care debitorul are știință.

9)

Se va face mențiunea dacă debitorul nu este de față, precum și dacă debitorul sau vreuna dintre persoanele prezente refuză sau nu poate să semneze

procesul-verbal de sechestru.

Executor fiscal

Numele și prenumele

Semnătura .................................................

Martori:

Numele și prenumele �����.............

Semnătura �������.......................

Debitorul

(sau persoana majoră cu care locuiește)

Numele și prenumele �����.............

Semnătura ��������...................

II.

1. Denumire: Proces-verbal de sechestru pentru bunuri imobile

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 242 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— un exemplar la debitor;

— un exemplar la oficiul de cadastru și publicitate imobiliară.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.

FORMULARUL 16 

Proces-verbal de instituire a administratorului-sechestru 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................. din ...................

Dosar de executare nr. ......../.........

P R O C E S - V E R B A L

de instituire a administratorului-sechestru,

încheiat astăzi, ................... luna ......... anul .........

În baza art. 243 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere că debitorul

1)

..............., cu domiciliul fiscal în localitatea ........................., str. ............... nr. ......, bl. ......,

sc. ...., et. ......, ap. ......, sectorul ....., județul ............., cod de identificare fiscală

2)

.................., în baza titlului executoriu emis/titlurilor

executorii emise de Administrația Fondului pentru Mediu, are următoarele obligații de plată:



Întrucât sumele menționate mai sus nu au fost achitate, deși debitorului i s-a comunicat Somația nr. ....../........, pentru stingerea

creanței fiscale la Fondul pentru mediu s-a început procedura de executare silită (asupra bunurilor imobile, a fructelor neculese și a

recoltelor prinse de rădăcini sau a unui ansamblu de bunuri, după caz) și s-a încheiat Procesul-verbal de sechestru (pentru bunuri

imobile/bunuri imobile și bunuri mobile care fac parte dintr-un ansamblu de bunuri) nr. ........./data

6)

................., constând în: 

— clădire în suprafață de ........., compusă din ............, construită din ................., situată în localitatea ...........................,

str. ................ nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., evaluată la suma de .......... lei (exclusiv TVA);

— teren în suprafață de ............, felul terenului .........................., situat în localitatea ...................., str. ............. nr. ....,

evaluat la suma de ......... lei (exclusiv TVA);

— alte bunuri imobile (fructe neculese și recolte prinse de rădăcini) .......................;

— bunuri mobile (care fac parte dintr-un ansamblu de bunuri) ............................... .

Pentru administrarea bunurilor sechestrate se numește administrator-sechestru

7)

................. din localitatea ......................,

str. .................. nr. ....., bl. ..., sc. ....., ap. ......., cod de identificare fiscală

2)

................. .

În cazul în care administrator-sechestru este numită altă persoană fizică sau juridică decât debitorul sau creditorul, organul

de executare va fixa o indemnizație administratorului-sechestru ținând seama de activitatea depusă.

În cazul valorificării bunurilor imobile sechestrate se va aplica regimul corespunzător de taxă pe valoarea adăugată, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. Împotriva prezentului înscris

cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la

cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal de instituire a administratorului-sechestru s-a încheiat în 3 exemplare, din care unul rămâne la

dosarul de executare, unul s-a înmânat debitorului și unul s-a înmânat administratorului-sechestru.

Executor fiscal

Numele și prenumele .............

Semnătura ...................

Legitimația nr. .............

Am primit în păstrare, în calitate de administrator-sechestru, bunurile arătate în prezentul proces-verbal de care răspund

și am luat cunoștință de obligațiile pe care le am.

Obligațiile administratorului-sechestru sunt cele prevăzute la art. 243 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Administrator-sechestru

Numele și prenumele ............

Semnătura ............
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1)

Numele, prenumele/denumirea.

2)

Se vor menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

Se va preciza denumirea creanței principale la Fondul pentru mediu: taxă, contribuție etc. și/sau a creanței accesorii, după caz, gestionate și administrate

de Administrația Fondului pentru Mediu.

4)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

5)

Dobânzile, penalitățile de întârziere sau majorările de întârziere, după caz, se vor calcula în continuare până la data plății sau stingerii inclusiv, conform

dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

6)

În cazul în care s-au emis mai multe procese-verbale de sechestru, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

7)

Numele, prenumele/denumirea administratorului-sechestru.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal de instituire a administratorului-sechestru

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza art. 243 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— un exemplar la debitor;

— un exemplar la administratorul-sechestru;

— un exemplar la organul de executare.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.
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Denumirea bunurilor mobile, descriere, stare 

de uzură, semne particulare de identificare

U.M. Cantitatea Prețul unitar/U.M. Cota TVA aferentă

2)

Valoarea    

(lei) 

T O T A L:

1)

Se încheie cu ocazia predării bunurilor mobile pentru vânzare în regim de consignație, precum și cu ocazia predării bunurilor mobile nevândute.

2)

Baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată se determină, în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, și în titlul VII din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016,

cu modificările și completările ulterioare.

3)

Se menționează denumirea și CUI al unității de vânzare în regim de consignație.

FORMULARUL 17

Proces-verbal de predare-primire 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ...... din ..................

P R O C E S - V E R B A L  D E  P R E D A R E - P R I M I R E

1)

încheiat astăzi, .................... luna ..... anul ............ ora ......,

în localitatea ............., str. ............ nr. ...,

locul predării/primirii .......................

Dosar de executare nr. ......../...........

În temeiul art. 247 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, subsemnatul ..............., executor fiscal, cu Legitimația nr. ....../........, am predat/am primit următoarele bunuri mobile,

sechestrate prin Procesul-verbal încheiat la data de ............., înregistrat cu nr. ...../.......... la Administrația Fondului pentru Mediu,

care vor fi supuse vânzării în regim de consignație.

Subsemnatul, ....................., legitimat cu ..............., în calitate de reprezentant al

3)

..........................., am primit/am predat

bunurile mobile enumerate mai sus.

Bunurile mobile preluate vor fi imediat etichetate și expuse la vedere pentru vânzare și nu pot fi vândute cu plata în rate.

Sumele realizate din vânzarea acestor bunuri mobile se varsă în termen de două zile lucrătoare în contul Administrației

Fondului pentru Mediu deschis la Trezoreria Sectorului 6 București, cod IBAN .................., după reținerea comisionului de ....%.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, nu este obligatorie audierea contribuabilului când urmează să se ia măsuri de executare silită.

Executor fiscal 

Numele și prenumele ......................... 

Semnătura ..............

Reprezentantul unității de vânzare în regim de consignație

Numele și prenumele ...........................

Semnătura ............

II. 

1. Denumire: Proces-verbal de predare-primire

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 247 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă un exemplar la unitatea pentru vânzare în regim de consignație.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.
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FORMULARUL 18 

Anunțul privind vânzarea pentru bunuri mobile 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ....... din .............

Dosar de executare nr. ..../.....

A N U N Ț U L

privind vânzarea pentru bunuri mobile

Anul ........, luna .............., ziua .....

În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, se face cunoscut că în ziua de ......., luna ......., anul ............, ora ......., în localitatea ........................, str. .....................

nr. ......, se vor vinde prin

1)

................... următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului

2)

...................., cu domiciliul fiscal în

localitatea ..............., str. ............ nr. ......, bl. ......, sc. ..., et. ......, ap. ......, cod de identificare fiscală

3)

.................... .

Denumirea bunului mobil, descriere sumară (Se vor indica drepturile

reale și privilegiile care grevează bunurile, dacă este cazul.)

Prețul de evaluare sau de pornire 

a licitației, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA/neimpozabil

4)

1. ..............

2. ..............

3. ..............

4. ..............

1)

Se va indica metoda de vânzare.

2)

Se vor menționa numele și prenumele sau denumirea debitorului.

3)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

4)

Regimul și cotele de taxă pe valoarea adăugată aplicabile pentru vânzarea bunurilor mobile sunt cele prevăzute în Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și în titlul VII din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta organul de executare, înainte

de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin

licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de

participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației; împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru

persoanele juridice de naționalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului;

pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul

de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații restante la Fondul pentru mediu, urmând să se prezinte la data

stabilită pentru vânzare și la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu

este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare vă puteți adresa la sediul nostru sau la telefon .......................... .

Data afișării: ...............

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu

Numele și prenumele ...................

Semnătura .........................

L.S.

Executor fiscal:

Numele .....................

Prenumele ................

Semnătura ................

II.

1. Denumire: Anunțul privind vânzarea pentru bunuri mobile

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în mai multe exemplare de organul de executare.

6. Circulă câte un exemplar la sediul Administrației Fondului pentru Mediu, al consiliului local, la locul stabilit pentru vânzare,

în orice alt loc public.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.
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FORMULARUL 19 

Anunțul privind vânzarea pentru bunuri imobile 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ........ din ................

Dosar de executare nr. ..../.....

A N U N Ț U L

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Anul ......., luna ......., ziua ........

În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, se face cunoscut că în ziua de .............. luna ........... anul ......, ora ...., în localitatea ................................, str. .............

nr. ..., se vor vinde prin

1)

.................. următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului

2)

....................., cu domiciliul fiscal în

localitatea ............, str. .................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., cod de identificare fiscală

3)

....................:

a) clădire în suprafață de ..........., compusă din .................. și construită din .............., situată în localitatea ...................,

str. ............. nr. ..., preț de evaluare/de pornire a licitației ............. lei (exclusiv TVA)

4)

;

b) teren

5)

............, în suprafață de .........., situat în localitatea ..........., str. ............ nr. ...., preț de evaluare/de pornire a

licitației .......... lei (exclusiv TVA)

4)

.

Bunurile imobile mai sus menționate sunt grevate de următoarele:

Creditori

6)

Sarcini

7)

..................... ..................... 

..................... ..................... 

1)

Se va indica metoda de vânzare.

2)

Se vor preciza numele și prenumele sau denumirea debitorului.

3)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

4)

Regimul și cotele de taxă pe valoarea adăugată aplicabile pentru vânzarea bunurilor imobile sunt cele prevăzute în Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și în titlul VII din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare.

5)

Se va menționa felul terenului.

6)

Se vor menționa numele și prenumele sau denumirea, precum și domiciliul sau sediul creditorilor urmăritori.

7)

Se vor arăta drepturile reale și privilegiile existente asupra bunurilor imobile și orice alte sarcini înscrise la Biroul de carte funciară, precum și titularii

și domiciliul sau sediul acestora.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta organul de executare, înainte

de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte, până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin

licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de

participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației; împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru

persoanele juridice de naționalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului;

pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul

de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante, inclusiv la Fondul pentru mediu, urmând să se

prezinte la data stabilită pentru vânzare și la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu

este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare vă puteți adresa la sediul nostru sau la telefon numărul .............................. .

Data afișării: ..............

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu

Numele și prenumele ...................

Semnătura .........................

L.S.

Executor fiscal

Numele ....................

Prenumele ...............

Semnătura ...............

II. 

1. Denumire: Anunțul privind vânzarea pentru bunuri imobile

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează: în baza art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în mai multe exemplare de organul de executare.

6. Circulă câte un exemplar la locul unde se află imobilul, la sediul organului de executare, al consiliului local în a cărui

rază teritorială este situat imobilul, la locul stabilit pentru ținerea licitației, în orice alt loc public.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.
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Comisia de licitație Participanți:

Numele, prenumele, semnătura Numele, prenumele, semnătura

L.S. L.S.

FORMULARUL 20 

Proces-verbal de licitație pentru bunuri mobile

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ......... din .............

Dosar de executare nr. ..../....

P R O C E S - V E R B A L

de licitație pentru bunuri mobile

Încheiat astăzi, ....... luna ......... anul ......, ora ......, în localitatea ..............., str. ........... nr. ......, în temeiul art. 251 alin. (10)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru stingerea creanțelor fiscale restante la Fondul pentru mediu, față de debitorul

1)

..................................................

din localitatea ..................., str. .................. nr. ..., cod de identificare fiscală

2)

............., în sumă de ........... lei, specificate în titlul

executoriu/titlurile executorii nr./data

3)

..........., emis/emise de Administrația Fondului pentru Mediu, s-a sechestrat bunul mobil

înscris în Procesul-verbal de sechestru nr. ........ din ........., întocmit de ................. .

Valorificarea bunului mobil prin vânzare la licitație a fost adusă la cunoștința publică prin publicarea la data de ..........., în

conformitate cu prevederile art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, a anunțului de vânzare, care a fost afișat la sediul

4)

................, la

5)

.................., precum și la

6)

................ . În baza art. 250

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, s-a procedat la valorificarea

bunului mobil sechestrat prin vânzare la licitație, după cum urmează: 

Executorul fiscal a dat citire anunțului de vânzare, care cuprinde:

— datele de identificare a bunului mobil ................;

— descrierea sumară ..............................;

— drepturile reale și celelalte sarcini care grevează bunul mobil ...............;

— prețul de pornire a licitației ............. lei (exclusiv TVA);

— data ..........., ora ........, locul vânzării ..................;

— numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal ale debitorului .......................;

— creditori urmăritori .................................... .

Executorul fiscal a făcut prezentarea ofertelor scrise primite și a dovezii plății sumei reprezentând 10% din prețul de pornire

a licitației (vor menționa toți cei care au participat la licitație și sumele oferite de fiecare participant) ....................... .

Prețul de evaluare a bunului mobil ................ lei (exclusiv TVA)

Licitația

7)

............... a început de la prețul de ............. lei

8)

(exclusiv TVA).

Adjudecarea s-a făcut în favoarea

9)

........................ la prețul de adjudecare de .............. lei pentru care s-a calculat TVA

în valoare de .............. lei.

Dacă debitorul este înregistrat ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată, în conformitate cu prevederile art. 270 alin. (3)

lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ale titlului VII din Normele metodologice

de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările

ulterioare, bunurile mobile sechestrate se vor valorifica cu taxa pe valoarea adăugată calculată prin aplicarea cotei standard

de TVA de ......% sau, după caz, a cotei reduse de TVA de ......% asupra bazei de impozitare determinate potrivit legii.

Adjudecatarul va plăti prețul de adjudecare, diminuat cu contravaloarea taxei de participare la licitație, în lei,

în numerar sau prin decontare bancară în cel mult 5 zile de la data adjudecării, în contul deschis la Trezoreria Sectorului 6

București, cod IBAN ................................., beneficiar Administrația Fondului pentru Mediu, cod fiscal 14715650.

Cu privire la vânzarea la licitație s-au făcut următoarele obiecții:

............................................................................................................................................................................................. .

În conformitate cu prevederile art. 252 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, dacă adjudecatarul nu plătește în termenul stabilit, acesta este obligat să achite cheltuielile prilejuite de o

nouă licitație și, în cazul în care prețul obținut la noua licitație va fi mai mic, diferența de preț. Adjudecatarul va putea să achite la

următoarea licitație prețul oferit inițial, caz în care va fi obligat numai la plata cheltuielilor cauzate de noua licitație. Dacă la

următoarea licitație bunul nu va fi vândut, adjudecatarul este obligat să plătească toate cheltuielile prilejuite de urmărirea acestuia.

10)

........................................................................................................................................................................................ .

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu

este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal de licitație s-a încheiat în ........... exemplare.

1)

Numele, prenumele/denumirea.

2)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

4)

Organul de executare care organizează licitația și primăria în raza căreia se află bunurile imobile sechestrate.

5)

Locul stabilit de organul de executare pentru desfășurarea licitației, sediul și domiciliul debitorului.

6)

Alte locuri unde a fost afișat anunțul de vânzare.

7)

Se va menționa licitația I, II, III etc., după caz.

8)

Cel mai mare preț din ofertele scrise, dacă acesta este superior prețului de pornire a licitației; în caz contrar, licitația va începe de la prețul de pornire a licitației.

9) 

Numele, prenumele/denumirea, domiciliul fiscal, precum și contul bancar ale adjudecatarului, după caz.

10)

Se menționează situația în care vânzarea nu s-a realizat, dacă este cazul.
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II. 

1. Denumire: Proces-verbal de licitație pentru bunuri mobile

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 251 alin. (10) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— 1 exemplar la adjudecatar (sau reprezentantul său legal);

— 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.

FORMULARUL 21

Proces-verbal de licitație pentru bunuri imobile sau pentru ansamblu de bunuri 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................... din ................

Dosar de executare nr. .../.......

P R O C E S - V E R B A L  D E  L I C I T A Ț I E

pentru bunuri imobile sau pentru ansamblu de bunuri

Încheiat astăzi, ........... luna ....., anul ........, ora ......, în localitatea ........, str. ............ nr. ....., în temeiul art. 251 alin. (10)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru stingerea creanțelor fiscale datorate la Fondul pentru mediu debitorul

1)

....... din localitatea ......., str. .......... nr. ...,

cod de înregistrare fiscală

2)

........., în sumă de ........... lei, specificate în titlul executoriu/titlurile executorii nr./data

3)

...................,

emis/emise de Administrația Fondului pentru Mediu, s-au sechestrat bunurile înscrise în Procesul-verbal de sechestru nr. .........

din ................., întocmit de ................ 

Valorificarea bunurilor prin vânzare la licitație a fost adusă la cunoștința publică prin publicarea la data de ............., în

conformitate cu prevederile art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, a anunțului de vânzare, care a fost afișat la sediul

4)

............., la

5)

................, precum și la

6)

.................... .

În baza art. 250 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, s-a procedat

la valorificarea bunurilor sechestrate prin vânzare la licitație, după cum urmează: 

Executorul fiscal a dat citire anunțului de vânzare, care cuprinde:

— datele de identificare a bunurilor (clădire și/sau teren, ansamblu de bunuri) ......................;

— descrierea sumară .....................................................;

— drepturile reale și celelalte sarcini care grevează bunurile ..........................;

— prețul de pornire a licitației ...................... lei (exclusiv TVA);

— data ..........., ora .........., locul vânzării ......................;

— numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal ale debitorului .............................;

— creditori urmăritori ................................................ .

Executorul fiscal a făcut prezentarea ofertelor scrise primite și a dovezii plății sumei reprezentând 10% din prețul de pornire

a licitației (Se vor menționa toți cei care au participat la licitație și sumele oferite de fiecare participant.) ....................................... .

Prețul de evaluare a bunurilor ........................ lei (exclusiv TVA)

Licitația

7)

................. a început de la prețul de ........... lei

8)

(exclusiv TVA).

Adjudecarea s-a făcut în favoarea

9)

.................. la prețul de adjudecare de ........... lei, pentru care s-a calculat TVA în

valoare de .............. lei sau, după caz, este operațiune scutită de taxă potrivit art. 292 alin. (2) lit. f) sau g) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. Dacă debitorul este înregistrat normal în scopuri de TVA/are codul

de înregistrare în scopuri de TVA anulat potrivit prevederilor art. 316 alin. (11) lit. a)—e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în cazul în care vânzarea este taxabilă, în conformitate cu prevederile titlului VII

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și din Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare,

bunurile mobile/imobile sechestrate se vor valorifica cu taxa pe valoarea adăugată calculată prin aplicarea cotei standard de TVA

de ....% sau, după caz, a cotei reduse de TVA de ....% asupra bazei de impozitare determinate potrivit legii.

Adjudecatarul va plăti prețul de adjudecare, diminuat cu contravaloarea taxei de participare la licitație, în lei, în numerar

sau prin decontare bancară în cel mult 5 zile de la data adjudecării.

Plata se va face ............. (integral) sau în ....... (rate lunare), cu un avans de

10)

............ lei și cu plata unei dobânzi de .......

lei, la Trezoreria Sectorului 6 București, cod IBAN ..........., beneficiar Administrația Fondului pentru Mediu, cod fiscal 14715650.

Cu privire la vânzarea la licitație s-au făcut următoarele obiecții:

.....................................................................

În conformitate cu prevederile art. 252 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, dacă adjudecatarul nu plătește în termenul stabilit, acesta este obligat să achite cheltuielile prilejuite

de o nouă licitație și, în cazul în care prețul obținut la noua licitație va fi mai mic, diferența de preț. Adjudecatarul va putea

să achite la următoarea licitație prețul oferit inițial, caz în care va fi obligat numai la plata cheltuielilor cauzate de noua licitație.



II. 

1. Denumire: Proces-verbal de licitație pentru bunuri imobile sau pentru ansamblu de bunuri

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 251 alin. (10) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— 1 exemplar la adjudecatar (sau reprezentantul său legal);

— 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare.
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FORMULARUL 22 

Proces-verbal privind valorificarea bunurilor prin vânzare directă

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................... din ................

Dosar de executare nr. .../.......

P R O C E S - V E R B A L

privind valorificarea bunurilor prin vânzare directă

Încheiat astăzi, .................. luna ...... anul ..... ora .....

În temeiul art. 249 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

pentru stingerea creanțelor fiscale restante, specificate în titlul executoriu/titlurile executorii nr. ......../data

1)

..............,

emis/emise de .........., s-au valorificat prin vânzare directă

2)

......... realizată între:

Debitor: 

................................................................

................................................................

(numele, prenumele/denumirea, forma juridică)

cod de identificare fiscală

3)

����. 

str. .............................. nr. ..... 

localitatea ................................. 

județul .....................................

Cumpărător:

................................................................

................................................................

(numele, prenumele/denumirea, forma juridică)

cod de identificare fiscală

3)

����.

str. .............................. nr. .....

localitatea .................................

județul .....................................

1)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

2)

Denumirea bunului/bunurilor valorificat(e) prin vânzare directă.

3)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

Dacă la următoarea licitație bunul nu va fi vândut, adjudecatarul este obligat să plătească toate cheltuielile prilejuite de urmărirea

acestuia. În conformitate cu art. 253 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, în cazul plății prețului în rate, cumpărătorul nu va putea înstrăina bunul decât după plata prețului în întregime

și a dobânzii stabilite.

11)

................................................................

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu

este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal de licitație s-a încheiat în ........... exemplare.

Comisia de licitație: 

Numele, prenumele, semnătura

L.S.

Participanți:

Numele, prenumele, semnătura 

L.S. 

1)

Numele, prenumele/denumirea.

2)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

4)

Organul de executare care organizează licitația și primăria în raza căreia se află bunurile sechestrate.

5)

Locul stabilit de organul de executare pentru desfășurarea licitației, sediul și domiciliul debitorului.

6)

Alte locuri unde a fost afișat anunțul de vânzare.

7)

Se va menționa licitația I, II, III etc., după caz.

8)

Cel mai mare preț din ofertele scrise, dacă acesta este superior prețului de pornire a licitației: în caz contrar, licitația va începe de la prețul de pornire a licitației.

9)

Numele, prenumele/denumirea, domiciliul fiscal, precum și contul bancar ale adjudecatarului, după caz.

10)

Minimum 50% din prețul de adjudecare a imobilului și 50% din valoarea TVA.

11)

Se menționează situația în care vânzarea nu s-a realizat, dacă este cazul.



Executor fiscal

Numele și prenumele ..................

Semnătura ............................
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Datele de identificare ale bunurilor:

— clădire în suprafață de ......... compusă din ........... și construită din ............, stare de uzură/elemente particulare ..............,

situată în localitatea .............., str. ............. nr. ........;

— teren

4)

.......... în suprafață de ......., situat în ............., str. ............. nr. .........;

— alte bunuri imobile/ansamblu de bunuri imobile ............ situate în localitatea ..........., str. ....... nr. ......;

— bunuri mobile/date de identificare

5)

..................;

— descrierea sumară a bunurilor mobile ..............................;

Valorificarea bunurilor imobile s-a făcut la prețul de ................ (lei) pentru care s-a calculat TVA în sumă de ................. (lei)

sau, după caz, este operațiune scutită de taxă potrivit art. 292 alin. (2) lit. f) sau g) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare. 

Dacă debitorul este înregistrat normal în scopuri de TVA/are codul de înregistrare în scopuri de TVA anulat potrivit

prevederilor art. 316 alin. (11) lit. a)—e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în

cazul în care vânzarea este taxabilă, în conformitate cu prevederile titlului VII din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, și din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare, bunurile mobile/imobile sechestrate se vor valorifica

cu taxa pe valoarea adăugată calculată prin aplicarea cotei standard de TVA de ....% sau, după caz, a cotei reduse de TVA de ....%

asupra bazei de impozitare determinate potrivit legii. 

În conformitate cu prevederile art. 249 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul proces-verbal constituie titlu de proprietate, pe baza căruia, în cazul bunurilor imobile, se face

înscrierea în cartea funciară. 

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în ...... exemplare.

1)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

2)

Denumirea bunului/bunurilor valorificat(e) prin vânzare directă.

3)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

4)

Se va menționa felul terenului.

5)

Se vor menționa denumirea bunurilor mobile și datele de identificare ale acestora.

Conducătorul organului de executare: 

Numele și prenumele ...............

Semnătura ......................... 

L.S.

Cumpărătorul (sau reprezentantul său legal)

Numele și prenumele ......................

Semnătura ................................

L.S.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal privind valorificarea bunurilor prin vânzare directă

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 249 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— un exemplar la cumpărător;

— un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.
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FORMULARUL 23 

Proces-verbal privind diferența de preț și/sau cheltuielile prilejuite 

de o nouă licitație ca urmare a neplății prețului de către adjudecatar 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................... din ................

Dosar de executare nr. .../.......

P R O C E S - V E R B A L

privind diferența de preț și/sau cheltuielile prilejuite de o nouă licitație 

ca urmare a neplății prețului de către adjudecatar

Încheiat astăzi, ................. luna ....... anul ........ ora ........

În temeiul art. 252 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

întrucât adjudecatarul

1)

................., cu domiciliul fiscal în localitatea ........, str. ......... nr. ...., bl. ..... sc. ...., ap. .....,

sectorul/județul ..............., cod de înregistrare fiscală

2)

................., nu a plătit la termenul prevăzut de lege prețul bunului/bunurilor

sechestrat(e) prin Procesul-verbal de sechestru nr. .......... din ..........., întocmit de .................., adjudecat(e) la licitația organizată

de ................... în cadrul procedurii de executare silită a creanțelor fiscale față de debitorul

2)

............., cu domiciliul fiscal

în localitatea ........................., str. ........ nr. ......, bl. ....., sc. ...., ap. ....., sectorul/județul ........., cod de înregistrare fiscală

2)

........,

s-au calculat următoarele sume de plată:

În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu executoriu. Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce

contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate

cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Data emiterii ......................

Natura sumelor de plată

Suma 

(lei) 

Diferența de preț

Cheltuieli prilejuite de noua licitație

Cheltuieli prilejuite de urmărirea bunurilor

T O T A L

Conducătorul organului de executare: 

Numele .............................

Prenumele ..........................

Semnătura ..........................

Executorul fiscal:

Numele ...........................

Prenumele ........................

Semnătura ........................

1) 

Numele, prenumele/denumirea.

2)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal privind diferența de preț și/sau cheltuielile prilejuite de o nouă licitație ca urmare a neplății

prețului de către adjudecatar

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 252 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.
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FORMULARUL 24 

Proces-verbal de adjudecare pentru bunuri imobile sau pentru ansamblu de bunuri — formular 

cu regim special de înseriere și de numerotare

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................. din ..................

Dosar de executare nr. ........./...........

P R O C E S - V E R B A L  D E  A D J U D E C A R E

pentru bunuri imobile sau pentru ansamblu de bunuri

Încheiat astăzi, .................. luna .... anul .... ora ......

În temeiul art. 254 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

conform Procesului-verbal de licitație nr. ....... din data de ................, emis de .................................., s-a valorificat prin

vânzare la licitație

1)

.............. realizată între:

Debitor: 

................................................................

................................................................

(numele, prenumele/denumirea, forma juridică)

cod de identificare fiscală

2)

����. 

str. .............................. nr. ..... 

localitatea ................................. 

județul .....................................

Cumpărător:

................................................................

................................................................

(numele, prenumele/denumirea, forma juridică)

cod de identificare fiscală

2)

����.

str. .............................. nr. .....

localitatea .................................

județul .....................................

Datele de identificare ale bunului (imobil sau ansamblu de bunuri):

— clădire în suprafață de ........, compusă din ............. și construită din ............, stare de uzură/elemente particulare ..........,

situată în localitatea ..............., str. ............. nr. ...;

— teren

3)

........, în suprafață de ........, situat în .........., str. .......... nr. ...;

— alte bunuri ........................................................

Adjudecarea s-a făcut la prețul de adjudecare de ........... lei pentru care s-a calculat TVA în sumă de ........... lei sau, după

caz, este operațiune scutită de taxă potrivit art. 292 alin. (2) lit. f) sau g) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare. 

Taxa pe valoarea adăugată datorată se calculează prin aplicarea cotei standard de TVA de ....% sau, după caz, a cotei

reduse de TVA de ....% asupra bazei de impozitare determinate potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

1. În cazul vânzării cu plata prețului în întregime, s-au achitat sumele:

— ............ lei, reprezentând taxa de participare la licitație, cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ......./data ......., în contul nr. .........;

— ............ lei, reprezentând prețul de adjudecare diminuat cu valoarea taxei de participare la licitație, exclusiv TVA aferentă,

cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ...../data ......., în contul nr. ........;

— ............... lei, reprezentând TVA aferentă, cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ...../data ......., în contul nr. ......................

2. În cazul vânzării cu plata prețului în rate:

a) sume achitate:

— ............. lei, reprezentând taxa de participare la licitație, cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ....../ data ......, în contul nr. .........;

— ............... lei, reprezentând suma taxei pe valoare adăugată datorate pentru vânzarea bunului imobil (clădire, teren) sau

altor bunuri, calculată pentru întreaga valoare a vânzării la prețul de adjudecare, din care s-a scăzut TVA aferentă avansului, cu

Chitanța/Ordinul de plată nr. ......./ data ..........., în contul nr. ...........;

— ............... lei, reprezentând avansul diminuat cu valoarea taxei de participație la licitație, exclusiv TVA aferentă avansului,

cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ...../data ........, în contul nr. ......;

— ............ lei, reprezentând TVA aferentă avansului

4)

, cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ....../data .........., în contul nr. ...........;

b) suma rămasă de plată: .................. lei

5)

..............................

Potrivit dispozițiilor art. 253 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, cumpărătorul nu va putea înstrăina bunul decât după plata în întregime a prețului și a dobânzii stabilite în

cazul vânzării cu plata prețului în rate.

În conformitate cu prevederile art. 254 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul proces-verbal de adjudecare constituie titlu de proprietate, pe baza căruia se face înscrierea

în Registrul de carte funciară; procesul-verbal de adjudecare constituie documentul pe baza căruia se emite titlul executoriu

împotriva cumpărătorului care nu plătește diferența de preț, în cazul în care vânzarea s-a făcut cu plata prețului în rate. 
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Debitor: 

...............................................................

(numele, prenumele/denumirea, forma juridică)

cod de identificare fiscală

2)

.................

str. .......................................... nr. ......

localitatea ..........................................

județul ................................................

Cumpărător:

...............................................................

(numele, prenumele/denumirea, forma juridică)

cod de identificare fiscală

2)

.................

str. .......................................... nr. ......

localitatea ..........................................

județul ................................................

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal de adjudecare s-a încheiat în .......... exemplare.

Conducătorul 

Administrației Fondului pentru Mediu

Numele și prenumele ...................

Semnătura .............................

L.S.

Cumpărătorul

(sau reprezentantul său legal)

Numele și prenumele ..........

Semnătura ....................

L.S.

Executor fiscal

Numele și prenumele ...................

Semnătura .............................

1)

Denumirea bunului adjudecat (imobil sau ansamblu de bunuri).

2)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

Se va menționa felul terenului.

4)

Avansul este de minimum 50% din prețul de adjudecare a bunului imobil și TVA aferentă.

5) 

Se vor menționa: numărul ratelor rămase de plată, cuantumul pentru fiecare rată, dobânda și TVA aferente.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal de adjudecare pentru bunuri imobile sau pentru ansamblu de bunuri

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: formular cu regim special de înseriere și de numerotare, tipărit pe ambele fețe, în blocuri a câte

150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 3 file numerotate cu același număr, în culori diferite: albastru — exemplarul 1, roșu —

exemplarul 2, verde — exemplarul 3.

4. Se utilizează în baza art. 254 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— exemplarul 1 (albastru) la cumpărător;

— exemplarul 2 (roșu) la debitor.

7. Se arhivează exemplarul 3 (verde) la dosarul de executare.

FORMULARUL 25 

Proces-verbal de adjudecare pentru bunuri mobile — formular cu regim special de înseriere și de numerotare 

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................. din ................

Dosar de executare nr. ....../............

P R O C E S-V E R B A L

de adjudecare pentru bunuri mobile

Încheiat astăzi, ...... luna ......... anul ..... ora .......

În temeiul art. 254 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

conform Procesului-verbal de licitație nr. ....... din data de ........, emis de ......, s-a valorificat prin vânzare la licitație

1)

.........

realizată între:
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Datele de identificare a bunului mobil ...............................

Descrierea sumară ...........................................................

Adjudecarea s-a făcut la prețul de adjudecare de ........... lei, pentru care s-a calculat TVA în sumă de ........... lei.

Dacă debitorul este înregistrat ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată, în conformitate cu prevederile art. 270 alin. (3)

lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ale titlului VII din Normele metodologice

de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările

ulterioare, bunurile mobile sechestrate se vor valorifica cu taxa pe valoarea adăugată calculată prin aplicarea cotei standard de

TVA de ....% sau, după caz, a cotei reduse de TVA de ....% asupra bazei de impozitare determinate potrivit legii. 

Cumpărătorul a efectuat plata prețului în întregime, în numerar sau cu ordin de plată, după cum urmează:

— ............................ lei, reprezentând taxa de participare la licitație, cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ....../data ...............,

în contul nr. ..........................;

— ............................ lei, reprezentând prețul de adjudecare diminuat cu valoarea taxei de participare la licitație, exclusiv

TVA aferentă, cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ..../data ..................., în contul nr. ............................;

— .................... lei, reprezentând TVA aferentă, cu Chitanța/Ordinul de plată nr. ...../data ........., în contul nr. .................. .

În conformitate cu prevederile art. 254 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul proces-verbal de adjudecare constituie titlu de proprietate. 

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal de adjudecare s-a încheiat în .......... exemplare.

1)

Denumirea bunului adjudecat.

2)

Se va completa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

Conducătorul 

Administrației Fondului pentru Mediu

Numele și prenumele ............................ 

Semnătura ............................................ 

L.S.

Cumpărătorul 

(sau reprezentantul său legal)

Numele și prenumele ............................ 

Semnătura ............................................ 

L.S.

Executor fiscal

Numele și prenumele ............................ 

Semnătura ............................................ 

L.S.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal de adjudecare pentru bunuri mobile

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: formular cu regim special de înseriere și de numerotare, tipărit pe ambele fețe, în blocuri a câte

150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 3 file numerotate cu același număr, în culori diferite: albastru — exemplarul 1, roșu —

exemplarul 2, verde — exemplarul 3.

4. Se utilizează în baza art. 254 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— exemplarul 1 (albastru) la cumpărător;

— exemplarul 2 (roșu) la debitor.

7. Se arhivează exemplarul 3 (verde) la dosarul de executare.
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FORMULARUL 26 

Proces-verbal privind cheltuielile de executare silită

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................. din ................

Dosar de executare nr. ....../............

P R O C E S-V E R B A L

privind cheltuielile de executare silită nr. .........

Încheiat astăzi, ................... luna ...... anul .... ora ......

În temeiul art. 256 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

pentru stingerea creanțelor la Fondul pentru mediu în sarcina debitorului

1)

................................. din localitatea .....................,

str. ............................. nr. ......, bl. ......, sc. ..., ap. ......, cod de identificare fiscală

2)

............, în temeiul titlului executoriu/titlurilor

executorii nr. ........./data

3)

........., emis/emise de Administrația Fondului pentru Mediu, s-a aplicat procedura de executare silită

pentru care s-au efectuat următoarele cheltuieli de executare:

Felul cheltuielilor

Denumirea documentului justificativ, 

numărul și data 

Suma de executare    

(lei) 

În conformitate cu prevederile art. 256 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu executoriu. Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce

contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate

cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în .... exemplare.

Data emiterii: ..................

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu

Numele și prenumele .......................................

Semnătura ..............................

L.S.

Executor fiscal

Numele ...................................

Prenumele ..............................

Semnătura ..............................

1)

Numele și prenumele/Denumirea.

2)

Se va completa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal privind cheltuielile de executare silită

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 256 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare.

6. Circulă un exemplar la debitor.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.
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FORMULARUL 27 

Proces-verbal privind eliberarea sau distribuirea sumei rezultate din executare silită

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................. din ................

Dosar de executare nr. ....../............

P R O C E S-V E R B A L

privind eliberarea sau distribuirea sumei rezultate din executare silită

Încheiat astăzi, ................... luna ..... anul ..... ora ......

În temeiul art. 259 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

pentru stingerea creanțelor fiscale la Fondul pentru mediu față de debitorul

1)

......... din localitatea ........, str. ........... nr. ...,

cod de identificare fiscală

2)

........., în sumă de ......... lei, specificate în titlul executoriu nr. .../data

3)

........., emis de Administrația

Fondului pentru Mediu, s-a procedat la aplicarea modalităților de executare silită în urma cărora a rezultat suma de ............... lei,

la data de .................. .

S-a procedat la distribuirea sumei rezultate următorilor creditori care au participat la executarea silită ori și-au depus titlurile

până la data încheierii prezentului proces-verbal, astfel:

Nr.

crt.

Numele sau denumirea creditorului Domiciliul fiscal

Natura creanței fiscale 

și titlul

3)

care o constată 

Cuantumul creanței

Suma distribuită    

(lei)/

Numărul contului

Cu privire la modul de distribuire a sumei rezultate din executare silită, persoanele prezente formulează următoarele

observații sau refuză să semneze din următoarele motive: ..............................

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen

de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită nu

este obligatorie audierea contribuabilului.

Conducătorul Administrației Fondului

pentru Mediu,

Numele și prenumele ............................. 

Semnătura .............................................. 

L.S.

Creditorii

................................................................

................................................................ 

Semnătura ..............................................

Reprezentanți ai creditorilor, 

prezenți la distribuire

Numele și prenumele .............................

Executor fiscal

Numele și prenumele ...............................

Semnătura ...........................

1)

Numele și prenumele/Denumirea.

2)

Se va completa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii ori/și s-au depus mai multe titluri, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal privind eliberarea sau distribuirea sumei rezultate din executare silită

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 259 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două sau mai multe exemplare de organul de executare.

6. Circulă:

— 1 exemplar la debitor;

— câte 1 exemplar pentru creditorii care au participat la executare sau care și-au depus titlurile până la data încheierii

procesului-verbal.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1140/18.XII.2023

44

FORMULARUL 28 

Înștiințare privind stingerea creanțelor fiscale la Fondul pentru mediu

— model —

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Nr. ................ din ...................

Denumirea debitorului ......................

C.U.I. .....................................

Domiciliul fiscal ..........................

Dosar fiscal ...............................

Î N Ș T I I N Ț A R E

privind stingerea creanțelor fiscale la Fondul pentru mediu

În conformitate cu prevederile art. 165 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, vă înștiințăm că plățile efectuate de dumneavoastră au stins creanțe fiscale la Fondul pentru mediu,

după cum urmează:

Informații referitoare la documentele de plată Informații referitoare la stingerea sumelor

Document 

de plată    

Nr./dată

Data plății Suma achitată    

Denumirea

obligațiilor fiscale 

Document 

de creanță

1)

Categoria 

sumei de plată

2)

Termen de plată Sumă stinsă

T O T A L: T O T A L:

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate formula contestație la Administrația Fondului pentru Mediu, în conformitate

cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

În vederea corelării evidenței fiscale cu evidența contabilă, vă rugăm să efectuați corecțiile necesare. În speranța că veți

da curs solicitării noastre, vă mulțumim.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,
.................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

1)

Se va menționa denumirea documentului care constituie titlu de creanță și prin care s-a individualizat creanța la Fondul pentru mediu: DEC —

declarație, DEC. IMP. — decizie de impunere, PVC — proces-verbal de contravenție, DEC. ACC. — decizie de calcul accesorii, numărul și data, HOT. — hotărârea

judecătorească.

2)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, DOB — dobândă, M — majorare de întârziere, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate

de întârziere.

II.

1. Denumire: Înștiințare privind stingerea creanțelor fiscale la Fondul pentru mediu

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita cu

ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 165 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de compartimentul cu atribuții de evidență contribuabili/plătitori din cadrul

Administrației Fondului pentru Mediu.

6. Circulă:

— 1 exemplar la dosarul de urmărire;

— 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează la dosarul de urmărire.
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FORMULARUL 29 

Decizie de angajare a răspunderii solidare 

— model —

Decizie de angajare a răspunderii solidare

I.

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Denumire ......................................

Date de contact .............................

Nr. .............../data ..........................

Dosar de executare nr. ......../..........

D E C I Z I E

de angajare a răspunderii solidare în situația atragerii răspunderii solidare prevăzute la art. 25 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Analizând situația obligațiilor fiscale înregistrate de debitorul ...................................., având codul de identificare fiscală

................... și domiciliul fiscal în localitatea ..............., sectorul/județul ..................., str. ..................... nr. ..., bl. ......, sc. ..., ap. ...,

a rezultat că acesta înregistrează la data de ............ obligații fiscale în sumă de ............ lei

1)

, din care debite în sumă de .......... lei

și accesorii în sumă de ......... lei.

Debitorul a fost declarat insolvabil cu/fără bunuri sau venituri urmăribile

2)

, prin Procesul-verbal de constatare a stării de

insolvabilitate nr. ...../........., emis de ..................................

3)

.

Debitorul a fost declarat insolvent prin Încheierea nr. ......................./.......................... a ................................................. .

4)

(instanța judecătorească)

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra stării de fapt, Administrația Fondului pentru Mediu, în calitate de creditor bugetar,

a constatat următoarele:

5)

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Din cele susținute de către ........................, la audiere, în data de ..............., în calitate de responsabil/reprezentant legal

al responsabilului, precum și cu documentația prezentată/înaintată în data de ......................, rezultă că:

6)

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................. .

...............................................................................................................................................................................................

Considerând îndeplinite condițiile legale pentru angajarea răspunderii solidare, în temeiul prevederilor art. ..... alin. ........

lit. .... din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se decide: 

Angajarea răspunderii solidare a doamnei/domnului/S.C. ......................................................................., având codul de

identificare fiscală/codul numeric personal ...................................... și domiciliul/domiciliul fiscal în localitatea ............................,

sectorul/județul .........................., str. .............................. nr. ......, bl. ........, sc. ......., ap. ........, în vederea realizării, în tot/în parte,

a creanțelor fiscale mai sus menționate, în limita sumei de ...........

7)

lei.

În conformitate cu prevederile art. 26 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță. 

Potrivit art. 226 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

titlul de creanță devine titlu executoriu la data la care se împlinește scadența sau termenul de plată prevăzut de lege. 

În situația în care suma stabilită în sarcina dumneavoastră nu va fi achitată în termenul prevăzut de art. 156 alin. (1) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, recuperarea acestei creanțe va

fi realizată prin măsuri de executare silită prevăzute de actul normativ anterior invocat. 

Împotriva prezentei decizii, cel interesat poate depune contestație la Administrația Fondului pentru Mediu în termen de

45 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, în conformitate cu prevederile art. 268, 269 și 270 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.
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Având în vedere caracterul de solidaritate al răspunderii, vă facem cunoscut că, alături de

8)

..................., pentru obligațiile

fiscale restante ale debitorului ......................., mai răspund în solidar următoarele persoane fizice/juridice:

1. ...................................................

9)

, având codul de identificare fiscală/codul numeric personal ........................ și

domiciliul/domiciliul fiscal în localitatea ..............................., sectorul/județul .............................., str. .................................... nr. ......,

bl. ......, sc. ...., ap. ......, având calitatea de .................................... al debitorului .........................., în perioada ................., în limita

sumei de .............. lei;

2. ......................................................

9)

, având codul de identificare fiscală/codul numeric personal ............................ și

domiciliul/domiciliul fiscal în localitatea ..............................., sectorul/județul .............................., str. .................................... nr. ......,

bl. ......, sc. ...., ap. ......, având calitatea de .................................... al debitorului .........................., în perioada ................., în limita

sumei de .............. lei;

3. ....................................................

9)

, având codul de identificare fiscală/codul numeric personal ......................... și

domiciliul/domiciliul fiscal în localitatea ..............................., sectorul/județul .............................., str. .................................... nr. ......,

bl. ......, sc. ...., ap. ......, având calitatea de .................................... al debitorului .........................., în perioada ................., în limita

sumei de .............. lei.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,
................................................. 

(numele și prenumele) 

Semnătura

L.S.

Verificat

Șef compartiment

Numele și prenumele .............................. 

Data .............. 

Semnătura

Întocmit

Funcția .............................

Numele și prenumele ..............................

Data .............. 

Semnătura

1)

Se vor indica sumele datorate de către debitorul principal.

2)

Se indică tipul de insolvabilitate în care se găsește debitorul principal.

3)

Se va completa în situația în care reprezintă condiție obligatorie în ceea ce privește atragerea răspunderii solidare, potrivit legii.

4)

Se va completa în situația în care debitorul se află în procedura insolvenței, potrivit legii.

5)

Se indică motivele de fapt, temeiul de drept și legăturile de cauzalitate care stau la baza deciziei de angajare a răspunderii solidare. De asemenea,

se indică perioadele de timp în care au fost înregistrate acțiunile culpabile ale responsabilului.

6)

Se menționează amănunțit toate concluziile cu privire la cele prezentate în apărarea sa de către responsabil.

7)

Se va indica suma pentru care se atrage răspunderea solidară.

8)

Se indică numele/denumirea responsabilului căruia îi este adresată decizia de angajare a răspunderii solidare.

9)

Se indică numele/denumirea celorlalți responsabili în afara celui căruia îi este adresată decizia, dacă este cazul.

II. 

1. Denumire: Decizie de angajare a răspunderii solidare

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe o singură față. Se tipărește din sistemul informatic și/sau se poate edita

cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se utilizează în baza art. 25 și 26 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două sau mai multe exemplare, în funcție de numărul persoanelor răspunzătoare, de personalul

Administrației Fondului pentru Mediu.

6. Circulă câte un exemplar la fiecare persoană răspunzătoare.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare.
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FORMULARUL 30 

Proces-verbal de constatare a insolvabilității 

— model —

Proces-verbal de constatare a insolvabilității

I. 

Antetul Administrației Fondului pentru Mediu

Denumire ................................

Date de contact ......................

Nr. ............... din .....................

Aprobat

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu, 

.......................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

P R O C E S-V E R B A L

de constatare a insolvabilității

Încheiat astăzi, .......... luna ............. anul ......

În baza art. 265 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, având în vedere că debitorul ......., cu ultimul domiciliu fiscal cunoscut în localitatea ....................................................,

str. ............................................... nr. ......, bl. ......, sc. ......, ap. ......, cod de identificare fiscală

1)

.............................., a fost înscris

în evidența fiscală cu următoarele obligații la Fondul pentru mediu, conform titlurilor executorii nr. ...................., emise de

Administrația Fondului pentru Mediu.

Natura obligației fiscale conform 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările și completările ulterioare

2)

Termenul de plată

Suma datorată    

— lei —

Anul Luna Ziua Debit Accesorii

T O T A L  G E N E R A L:

Natura obligației fiscale conform 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind

Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările și completările ulterioare

2)

Termenul de plată

Suma datorată    

— lei —

Anul Luna Ziua Debit Accesorii

T O T A L  G E N E R A L:

Pentru încasarea și executarea silită a acestor sume s-au luat următoarele măsuri:

— s-a comunicat Înștiințarea de plată nr. .../......;

— s-a comunicat Somația nr. ....../......;

— s-a înființat poprirea cu Adresa nr. .../...;

— s-a înființat sechestrul asupra bunurilor mobile cu Procesul-verbal nr. .../..., pentru .........;

— s-au indisponibilizat bunuri imobile cu Procesul-verbal nr. .../..., după cum urmează: ............;

— alte măsuri ........... .

În urma aplicării măsurilor prevăzute mai sus, s-au stins obligații în sumă de .........., însă debitorul figurează în continuare

cu următoarele obligații la Fondul pentru mediu:

Pentru recuperarea obligațiilor la Fondul pentru mediu menționate s-au luat următoarele măsuri:

a) s-au făcut cercetări la ultimul domiciliu fiscal cunoscut al debitorului și s-a constatat că ..............;

b) s-au solicitat relații de la compartimentele de evidență a populației din cadrul Ministerului Afacerilor Interne și de la

oficiile registrului comerțului sau de la instanțele judecătorești, după caz, și s-a constatat că ..............;

c) s-au cerut relații de la unitățile sau de la persoanele fizice unde debitorul și-a desfășurat activitatea în ultimii 3 ani

și s-a constatat că .........;

d) s-au cerut relații la organele de executare în raza cărora a fost înființat/a luat ființă debitorul sau a avut debitorul ultimul

sediu/domiciliu, precum și de la cele în a căror rază teritorială ori evidență se află sucursale sau puncte de lucru ale debitorului

și s-a constatat că ..............;

e) s-au solicitat de la organele și persoanele abilitate informații cu privire la moștenitorii care au acceptat succesiunea

debitorului decedat și s-a constatat că ..............;

f) s-au verificat documentele de constituire și de evidență (act constitutiv, statut, contract de societate, acte adiționale de

modificare a acestora, bilanț contabil, balanță lunară etc.) și s-a constatat că ..............;

g) s-au verificat informațiile deținute de societățile bancare la care debitorul are conturi deschise și s-a constatat că ..............;



h) s-au verificat informațiile deținute de instituțiile care gestionează registrele publice sau de la alte organe abilitate, privind

bunurile sau veniturile debitorului ..............;

i) s-a solicitat instanței judecătorești competente deschiderea procedurii de reorganizare judiciară și faliment sau înscrierea

în tabelul de creanțe, conform prevederilor Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

cu modificările și completările ulterioare ..............;

j) s-a angajat răspunderea la plată a altor persoane decât debitorul, conform procedurii prevăzute la art. 25 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru suma de ............, din care s-a

achitat suma de ................;

k) s-au mai făcut următoarele cercetări: ..................... .

În urma cercetărilor și constatărilor de mai sus rezultă că debitorul se încadrează în dispozițiile art. 265 alin. (1) și (1

1

) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și este insolvabil, întrucât: ..................... .

1. Valoarea veniturilor și/sau bunurilor urmăribile ale debitorului este mai mică decât obligațiile fiscale de plată.

2. Debitorul nu are venituri ori bunuri urmăribile.

3. Debitorul deține în proprietate bunuri a căror valorificare acoperă cel mult cheltuielile estimate de executare silită.

4. Debitorul deține în proprietate bunuri a căror valoare este mai mică de 1%, în cazul în care valoarea obligațiilor de plată

este peste 500.000 lei. 

5. Când, după încetarea executării silite pornite împotriva debitorului, rămân debite neachitate.

6. Debitorul a dispărut sau a decedat fără să lase avere.

7. Debitorul nu este găsit la ultimul domiciliu sau sediu cunoscut și la acestea ori în alte locuri unde există indicii că a avut

avere nu se găsesc venituri sau bunuri urmăribile.

8. Când, potrivit legii, debitorul, persoană juridică, își încetează existența și când au rămas neachitate obligații bugetare.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate formula contestație la Administrația Fondului pentru Mediu, în conformitate

cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în ...... exemplare, din care ..................... .

Verificat

Șef compartiment �....................� 

Numele și prenumele ............................. 

Data ................ 

Semnătura

Întocmit

Funcția ......................................

Numele și prenumele .............................

Data ................

Semnătura

Se anexează următoarele documente justificative: ....................................
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1)

Se va completa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

2)

Se va preciza denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție sau altă sumă ori a creanței fiscale accesorii ori a altor sume, după caz,

gestionate și administrate de Administrația Fondului pentru Mediu.

II. 

1. Denumire: Proces-verbal de constatare a insolvabilității

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe ambele fețe.

4. Se utilizează: în baza art. 265 alin. (1)—(3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește: în două exemplare de personalul Administrației Fondului pentru Mediu.

6. Circulă: 

— un exemplar la organul de executare;

— un exemplar la contribuabil.

7. Se arhivează: un exemplar la dosarul de executare.
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